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SOLŽENICINAS ATSIĖMĖ PREMIJĄ
, STOKHOLMAS. — Antradienį Švedijos karalius Karlas Gus
tavas XVI-sis įteikė Nobelio premijas 10-čiai laimėtojų: trims 
amerikiečiams, trims britams, trims švedams ir vienam belgui. 
Nobelio premija pavėluotai buvo įteikta ir 1970 m. literatūros 
premijos laimėtojui Aleksandrui Solženicinui. Norvegijoje kara
lius Olafas V-tasiš įteikė dvi Taikos premijas*buv. japonų premje
rui Eisaku Šato ir airiui Sean MacBride.

Solženicinas savo kalboje, kuri 
truko tris minutes, padėkojo No
belio premijos komitetui — Šve
dijos Mokslų Akademijai. Jis pa
sakė, kad Nobelio premija jį iš
gelbėjo nuo sutriuškinimo per
sekiojimuose, ;kurie jį lydėjo. 
Premija padėjo jo balsui būti iš
girstam tokiose vietose, kur jo 
pirmtakų balsai per dešimtme
čius nebuvo išgirsti. Ji padėjo 
jam pasakyti dalykus, kas kitu 
atveju būtų buvę neįmanoma.

Solženicinas šią savaitę Šve
dijoje turės spaudos konferenci
ją. Jis pasakė savo kalboje, kad 
sovietų vadai kaltina Akademi
ją už politinius sprendimus, ta
čiau tai esą balsai netašytų rėks
nių, kurie nepažįsta jokių kitų 
interesų.

Bado neišvengsim, 
sako agronomas

SANTIAGO. — Nobelio taikos 
premiją 1970 m. laimėjęs agro
nomas Norman Borlaug pareiš
kė Čilėje, kad Pasaulinė Mais
to konferencija Romoje buvo tik 
laiko gaišinimas. Per ateinan
čius devynis mėn. pasaulyje nuo 
bado mirs milijonai žmonių.

Dr. Borlaug gavo Nobelio pre
miją už savo sukeltą “žaliąją re
voliuciją”. Jis surado ir išaugi
no didesnį derlių nešančią kvie
čių rūšį. Jis pasakė Čilėje, kad 
visiems pasaulio žmonėms iš
maitinti per metus reikia 1.2 bil. 
metrinių tonų javų. Jei apie že
mės rutulį būtų nutiestas- ja
vų kelias, tai iš to kiekio būtų 
galima nutiesti 55 pėdų pločio, 
šešių pėdų storumo juostą, ši
tokį vieškelį reikėtų kasmet iš 
naujo statyti, pareiškė agrono
mas, nes kiekvienais metais pa
saulio gyventojų skaičius padi
dėja 7f> milijonais žmonių. Kas
met reikia rasti apie 30 mil. to
nų daugiau javų.

Airterikos pirma 
katalikė šventoji

VATIIKANAS. — Popiežius 
Paulius VI-sis pirmadienį pa
tvirtino pirmos amerikietės ka
talikės Elizabeth Bayley Seton 
kanonizavimo dokumentus. Ma
noma, kad ji bus paskelbta 
šventąja ateinančiais metais.

Motina Seton, kaip ji vadina
ma, gyveno 1774—1821 metais. 
Tapusi našle su penkiais vaikais, 
Motina' Seton perėjo į katalikų 
tikėjimą ir įsteigė pirmą katali
kų mokyklą New Yorke. Vėliau 
ji įsteigė šv. Juozapo kolegiją 
moterims ir suorganizavo Šv. 
Vincento Pauliečio dukterų vie
nuolyną. •

šventoji Frances Xavier Cabri- 
ni, pirmoji Amerikos pilietė, pa
skelbta šventąja 1946 metais po
piežiaus Pijaus XII-tojo, buvo 
gimusi Italijoje, tačiau Seton 
bus pirma tikrai amerikietė šven
toji.

SAN JOSE. — Iš šešių kūdi
kių, gimusių Charlotte Lange’i, 
mirė dar du ir liko du berniu
kai ir viena megaitė.

IŠ VISO PASAULIO

RANGUNAS. — Mirusio JT 
buv. sekretoriaus UThanto pa
laikai neturi ramybės. Studen
tai ir budistų vienuoliai praė- j 
jusį ketvirtadienį buyo pagrobę 
jo karstą ir palaidojo jį univer-1 
siteto rajone, pastatę skubiai 
mauzoliejų iš statybos medžia
gų, atvežtų universiteto staty
bai. Antradienio naktį apie 
1,000 kareivių ir policininkų puo
lė universiteto rajoną, išėmė U 
Thanto palaikus iš mauzoliejaus, 
kurį čia pat sugriovė ir palai
dojo kūną šeimos ir Burmos val
džios parinktame mauzoliejuje. 
Suimta nemažai studentu.

WASHINGTONAS. — Iždo 
departamentas Įsakė Amerikos 
vyno gamintojams iki 1979 m. 
sausio 1 d. pereiti į metrinę sis
temą. • Vietoj “fiftų” ir “kvor
tų” vynas bus pardavinėjamas Į 
litriniuose buteliuose. Išimtis 
bus daroma tik senam vynui, ku
ris į butelius buvo supiltas prieš remiamą rezoliuciją, kuri palieka Pietų Korėjoje Jungtinių Tautų 
1979 m. Kitoms gėrimų rūšims kariuom'enę. Rezęliucija priimta 61-42 balsais, 
taisyklės bus paskelbtos vėliau, laikius. Komunistų pasiūlymas išvežti iš P. 1 
Numatyta vyną pardavinėti še- kariuomenes,’esančias-po JT vėlTava, buvo atmes 
šių rūšių buteliuose. Didžiausias 38 susilaikius.
“jeroboam” bus trijų litrų tal
pos, toliau seks pusantro litro, 
vieno litro ir kiti, mažesni bute- ‘ 
liai.

WASHINGTONAS. — Antra
dienį Watergate teisme John Er- 
lichman, buvęs prezidento Nixo- 
no patarėjas, apsiverkė, kalbė
damas apie tai, kaip Nixona.s 
pernai reikalavo, kad jis pasi
trauktų iš pareigų, norėdamas Korėjos neišveš, nežiūrint į JT

' ?JC..

Prezidentas Fordas -ir Vakaru Vokietijos kancleris Helmut Schmidt po dvieju dieny pasitarimu paskelbė pa
reiškimą, kuriame išreiškiamas visiškas sutarimas įvairiais klausimais.

NEW YORKAS. —- JT politinis komitetas priėmė Amerikos
VĖLIAUSIOS ŽINIOS

. ■ i

Jungtinių Tautų komanda Pie
tų Korėjoje įsteigta 1950 m. Pa
grindines jėgas sudaro JAV ka
riuomenė, šalia ’ P. Korėjos ka
riuomenės. Yra ten dar simbo
liniai Britanijos ir Filipinų da
liniai.

Amerikos atstovai pabrėžė, 
kad Amerika savo kareivių iš P.

ant jo suversti visą Watergate 
aferos kaltę.

NEW YORKAS. — Nežiūrint 
kalbų apie energijos krizę, Ame
rikos miestai jau pradėjo žibin
ti Kalėdų ornamentus. Vidaus ‘ šiaurės ir Pietų Korėjos pataisys 
reikalų sekretorius Mortonas pa- santykius. Abi vyriausybės pra- 
reiškė, kad vyriausybė sušvel- šomos atgaivinti derybas, 
nino savo pažiūrą į įvairių lem
pučių deginimą, nes jos nesu- 
naudoja per daug energijos.

■NICOSIA. — Arkivyskupas 
Makarios pasakė spaudai, kad jis 
Kipro saloje su turkų vadais ne- 
siderės, tačiau už 10 d. derybas 
galės pradėti buvęs laikinas pre
zidentas Clerides, kuris su tur
kų vadu Denktashu geriau suta
ria ir jau yra išsprendęs ne vie
ną praktišką klausimą. Abiejų 
tautų vadams dažniausiai tenka 
svarstyti graikų ar turkų pa-j 
geidavimą. palikti savo' namus ir • 
persikelti į savųjų zoną. Maka
rios sutikdamas su tokių klausi
mų sprendimu derybose, prak
tiškai sutinka ir su salos padali
nimu į dvi tautines zonas.

NĘW YORKAS. — Sekma
dienį baigiasi įgaliojimai Jung
tinėms Tautoms laikyti Kipre, 
4,335 vyrų taikos kariuomenę. 
Sekretorius Waldheimas kreipė
si į Saugumo Tarybą prašyda
mas mandatą pratęsti, 
greičiausiai susirinks 
dienį.

ROMA. — Vatikanas 
dėlių skausmu apgailestavo' 
graikų katalikų Jeruzalės arki
vyskupo Capucci nuteisimą Iz
raelio teisme. Pareiškime reiš
kiama viltis, kad bausmė bus 
pakeista ištrėmimu.

rezoliucijas, nes kariuomenė ten 
laikoma pagal sutartį su P. Ko
rėjos vyriausybe.

Rezoliucija pažada panaikinti 
JT kariuomenės mandatą, kada

Komunistų delegacijos piktai 
puolė Amerikos kariuomenę P. 
Korėjoje, kur ji prisidengusi JT 

• vėliava, palaikanti nedemokrati
nį prezidento Parko režimą.

TOKIJO. — Japonijos prem
jeras Miki sudarė šešių ministe- 
rių komitetą, kuriam ’vadovau
ja vicepremjeras Fukuda. Ko
miteto uždavinys, — tvarkyti 
ekonominius-reikalus.

Taryba 
penkta-

“su di-
99

32 šalims susi- 
orėjos svetimas 
as^.48-48 balsais,

Atidėjo debatus 
■apie terorizmą

NEW YORKAS. — Teisinis t
Jungtinių Tautų- komitetas nu
balsavo atidėti iki ateinančių me
tų tarptautinio terorizmo klau
simą. Arabų valstybėms spau
džiant, o Vakarų valstybėms ne
norint arabų erzinti, klausimas 
buvo atidėtas. Izraelis, Ameri
ka, V. Vokietija, Urugvajus, Bo
livija ir kelios kitos šalys šį 
sprendimą kritikavo.

Arabų Emirato atstovas Was- 
fi Hammad pareiškė komitetui, 
kad jo delegacija dar nebaigė 
rinkti medžiagos apie Izraelio te
rorą prieš arabus. Jam dar rei
kėtų metų laiko raportui užbaig
ti.

MEKSIKA. — Apie 15 gink
luotų banditų apiplėšė Meksi
kos mieste du bankus, pagrobė 
200,000 dol. Nušauti penki po
licininkai ir du sužeisti. Visi 
banditai pabėgo dviem automo
biliais. "

o Senatorius Mansfieldas Ki- 
njioje kalbėjosi su užsienio rei
kalų ministeriu Chiao Kuan hua. 
Mansfieldas bus Kinijos svečiu 
tris savaites. Jis tikisi pasima
tyti ir su gerai pažįstamu Kam- 
bodijos princu Sihanouku.

•o Anglių kasyklos Illinois vals
tijoje vakar visos dirbo, nes sta
tybos darbininkai atšaukė pike
tus. Jų unija irgi susitarė dėl 
trijų metų kontrakto ir pirma
dienį pradės darbą.

♦ Filipinų prezidentas įsakė 
paleisti 622 politinius kalinius, 
tačiau dar liko kalėjimuose 5,234 
asmenys, suimti karo storio vei
kimo metu.

♦ Prancūzija priėmė Britani
jos pasiūlymą atidėti dėl ekono
minių sunkumų geležinkelio ir 
tunelio po kanalu statybą.

♦ Baleto šokėjas Valery Pa
nov atidėjo debiutą Amerikoje, 
nes pasitempė kojos raumenį. 
Išleistas iš Sovietų Sąjungos šo
kėjas turėjo Šokti antradienį Phi- 
ladelphijoje, tačiau dabar šoks 
sausio 7 d.

Amerika pasiūlė Izraeliui 
p’irkti 48 naujus McDonnell Dou
glas F-15 lėktuvus, kurių kiek
vienas kainuoja po 13 mil. dol.

Fordo automobilių agentū
ros ragina bendrovę parduoti sa
vo automobilius pigiau, kol baig
sis krizė. Bendrovė uždirbanti 
kiekvienu automobiliu apie 700 
dol. Pardavėjai pataria pelną su
mažinti. f

*■ Pasaulio sunkaus svorio 
bokso čempionas Muhammad Ali 
buvo priimtas Baltuose Rūmuo
se prezidento Fordo ir turėjo 
priėmimą kongrese, nežiūrint į 
tai, kad jis buvo teisiamas už 
karinės tarnybos vengimą.

Senatorius Hugh Scott iš Pennaylvanijos, retpublikonų vadas sonata, 
Vagina partijos vadus išryškinti tos partijos politiką ir tikslus, sie

kiant pritraukti daugiau balsuotoje 1976 m. rinkimuose.

STOKHOLMAS. — Rumunų 
kilmės gydytojas George Palade, 
kuris Amerikoje įsikūręs laimė
jo Nobelio premiją už mediciną, 
pareiškė Švedijoje, kur jis nu
vyko premijos atsiimti, kad 
žmonija greičiausiai nugalės vė
žio ligą per ateinančius 10 ar 20

NATO MINIMU SUVAŽIAVIMAS
BRIUSELIS. — Belgijoje Nato valstybių gynybos ir užsie

nio reikalų ministerial išgirdo iš sekretoriaus Schlesingerio ir se
kretoriaus Kissingerio, kad Europos valstybės ateityje negali pa
likti savo saugumo vien Amerikai. Schlesingeris įspėjo sąjunginin
kus, kad Amerika jau nebegali pati viena sudaryti saugumo liet
sargio tokiems Nato nariams, kurie patys mažina savo gynybos 
išlaidas. Kissingenis pasakė, kad Europos šalys negali karinių 
reikalų palikti daugiausia Amerikai, o ekonominiuose — žygiuoti

Gynybos sekretorius James 
Schles'ingeris įspėjo, kad Ameri
kos karinė galybė šiais laikais nė
ra tokia, kad galėtų apsaugoti 
visą Europą. Praeityje sąjungi
ninkai galėdavo mažinti savo iš
laidas gynybai, nes Amerika toli 
pralenkdavo savo pajėgumu ga
limus priešus. Dabar padėtis 

pasikeitusi.
Britanija neseniai paskelbė 

10.% sumažinimą gynybos biu
džete. Belgija ir Italija svars
to panašius sumažinimus. Olan
dija ir V. Vokietija planuoja su
mažinimus, priklausomai nuo to, 
kaip pasibaigs Vienoje vykstan
čios karinių jėgų mažinimo de
rybos su Varšuvos pakto vals
tybėmis.

Europos valstybių ministerial 
nurodė, kad ateinančiais metais 
Nato jėgos bus padidintos 563 
tankais ir 233 lėktuvais. Nato 
tankų jėgos sieks 10,500, lėktu
vų skaičius sieks 1,400. Išlaidos 
gynybai padidėjusios 4% per 
šiuos metus, o ateinančiais me
tais !dar padidėsiančios.

Sekretorius Kissingeris, atvy
kęs į Briuselį, atskirai/tarėsi su 
Graikijos ir Turkijos užsienio 
reikalų ministeriais apie Kipro 
salos taikos derybos. Antradie
nį Amerika sustabdė Turkijai 
karinę paramą, nes taip nutarė 
kongresas. .Nors senatas tą nu
traukimą atidėjo iki vasario vi
durio, Atstovų Rūmai dar ne
svarstė to atidėjimo ir. parama 
buvo automatiškai sustabdyta.

NYT bendradarbis Sulzberge- 
ris svarsto Nato sąjungos atei
tį. Per 25 >m. Nato garantavo, 
kad niekas Europos nepultų, ta
čiau šiuo metu Nato Europoje 
suranda vis mažiau rėmėjų.; Jau
noji karta, nemačiusi II-jo pa
saulinio karo žiaurumų, nesu
pranta sąjungos reikalingumo. 
Įvairių valstybių detante su so
vietais dar pabrėžia klausimą, — 
jei santykiai su Maskva tokie 
geri, kam tada leisti milijonus 
dolerių gynybai?

Karinis Nato pasirengimas ir
gi Sulzbergeriui atrodo abejo
tinas. Graikija ir Turkija pri
klauso Natui 22 metai, jų ka
riuomenės apginkluotos Nato 
ginklais, kareiviai paruošti pa
gal Nato programą, tačiau ki
lus Kipro problemai, turkai 
bombomis nuskandino savo pa
čių laivą, graikai numušė savo 
pačių lėktuvą ir net nesugebėjo, 
kaip reikiant, suorganizuoti mo- 
bilizaciįo'.

Nato sąjunga naudoja 25 ti
pų ir modelių lėktuvus ir 15 ti
pų tankus. Nėra visai Europai 
bendros strategijos. Jei pran
cūzai imtų šaudyti savo atomi
nes raketas, jos kristų į Vaka
rų Vokietiją. Nėra bendros gin
klų programos, laikas ir nuobo
dulys griaužia Nato vadovybę, 
sąjungininkai neturi savo gink
lų pramonės ir net Prancūzijos 
peršamas Mirage lėktuvas dar 
nėra išbandęs savo naujo mo
toro.. Nenuostabu, kad Ameri
kos vyriausybės nariai žiūri į 
Nato sąjungininkus su nusivy
limu.

savo nepriklausomais keliais.

Maskvos draugas 
rėmė Nixona 

O

WASHINGTONAS. — Buvęs 
Montanos gubernatorius Tim 
Babcok prisipažino kaltu priėmęs 
iš milijonieriaus dr. Armandz 
Hammer 54,000 dol. ir įnešęs 
tuos pinigus į buvusio preziden
to ' Nixono politinę kasą 1972 
metais. Tos nelegalios aukos ga
lėjo būti panaudotos Waterga
te įsilaužėjams apmokėti, kad 
jie tylėtų.

Dr. Hammer yra laikomas rusų 
draugu. Jis draugavęs dar su 
Leninu. Dabar jis vadovauja Oc
cidental Petroleum Corp., kuri 
yra numačiusi su- sovietais pla
čią prekybą, siekiančią 20 bil. 
dol. per 20 metų.

Pagal bylos duomenis, Bab
cock įteikęs pirmą Hammerio au
ką — 15,000 dol. prezidento per
rinkimo finansų komitetui tą pa
čią dieną, kai dr. Hammer Mas
kvoje tarėsi su Brežnevu, —1972 
m., rugsėjo 15 d.

Arabai nenori 
priimti svarų

PARYŽIUS. — Tarptautinėje 
rinkoje Britanijos piniginis vie
netas — svaras sterlingų — nu
krito, kai pasklido gandas, kad 
naftos valstybės už savo naftą 
nenori priimti mokęjimų svarais, 
bet reikalauja dolėrių ar kitų 
Europos valiutų. Exxon korpo
racija, kuri yra Aramco bendro
vės dalininkė, patvirtino, kao 
Saudi Arabija — “nepageidauja” 
svarų.

Ekonominės krizės prispaus
tai Britanijai buvo naudinga tu
rėti Londone stiprius tarptauti
nius bankus, kuriuose savo pini
gus laikydavo ir naftos valsty
bės. Infliacijai vis kylant ir bri
tų svaro vertei mažėjant, Ang
lijos Banke arabai beturi tik 
apie 120 mil. dol. Banko mokami 
nuošimčiai yra suėdami infliaci
jos ir naftos valstybės ieško pel- 
nigesnių investavimų.

Kas sukelia 
Amerikoj gaisrus? 
WASHINGTONAS. — Fede

ralinė vartotojų prekių saugu
mo komisija paskelbė raportą, 
kuriame apžvelgiamos įvairių 
gaisrų priežastys. Per metus 
Amerikoje būna 5.5 mil. gaisrų, 
kurių daugumas kyla dėl netin
kamai pagamintų krosnių, elek
trinių aparatų, lengvai užside
gančių drabužių.

Blogai pagaminti televizijos 
priimtuvai sukelia 106,000 gais
rų per metus, dujų krosnys kal
tos dėl 380,000 gaisrų, elektrinės 
krosnys — 855.000, blogai įves
tos elektros vielos sukelia 435,- 
000 gaisrų, neužgesintos ciga
retės — 365,000, degtukai — 
248,000 gaisrų. Apie 1.9 mil. 
gaisrų kilo nuo užsidegusių keps
niu ar riebalu.



Kanados naujienos
surenqe Kariuomenės šventės minėjimą

l apkričio mėn. 23 d. Toronto 
J ietvvių Namuose Kariuomenės 
šventės proga įvyko labai gra
žus šios šventės paminėjimas su 
įdėmia ir gražia programa. Su- 
r~nvė VI. Putvio šaulių kuo
pa Toronte, šis minėjimas vi
siems labai patiko, nes buvo pui- 
kia! suorganizuotas ir sklandžiai 
pravestas.

Savanoriams ir Putvio kuo
pos šauliams įnešus savo dalinių 
vėliavas, buvo sugrotas Kana
dos himnas. Pranešėja p-lė Z. 
Šilifnkaitė pakvietė pranciško
ną kun. E. Jurgutį, kuris paskai
tė labai gražią, šventei pritaiky
tą invokaciją. Pagrindinę kalbą 
- paskaitą skaitė L. S. S. T. Cen
tro valdybos narys ir Putvio šau
lių kuopos pirmininkas S. Joku- 
ba’tis.

Jo paskaitos (20 min.) mintys 
lietė tris -savantorius: Pirmasis J 
tai Lietuvos Nepriklausomybės 
kovotojas savanoris — karys,, 
kurio dėka turėjome tuos lai
mingus ir Lietuvai lemtingus 22 
ne“riklausomo gyvenimo metus. 
Paskaitininkas priminė, kad lap
kričio 23 d. nepriklausomoje Lie^mą turime leisti siekti aukštojo 
tuvoje visa tauta už savanorių, 
karių, šaulių ir visų tautos did
vyrių kančią ir Lietuvos laisvei 
pralietą kraują, pagerbdama 
juos, nusilenkdavo prie Nežino
mojo Kario kapo su malda ir vai-
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W»1l Street© akciją biržos pastatas mažai pasikeitė nuo šio šimtmečio pradžios, tačiau nauji 
įrengimai ii pa^rindy pakeitė biržos darbą.

nikais. Dar kalbėjo apie tėvy
nę, meilę savai žemei ir kalbai.

Kai Nepriklausomos Lietuvos 
ramų ir gražų gyvenimą nutrau
kė žiaurioji rusų okupacija, įsi
galėjo priespauda ir tūkstančiai 
nekaltų mūsų tėvų, brolių ir se
serų buvo išvežti pasmerkimui, 
mirčiai į Rusijos gilumas, kai 
lietuvis nebebuvo saugus dirbti 
ir gyventi savo sodyboje, jis pa
sirinko naujo savanorio — kario 
dalią ir tapo partizanu. 
Paskaitininkas S. Jokūbaitis la
bai gražiais žodžiais apibūdino
Lietuvos partizanų priesaiką ir: 
jų įpareigojimą mums čia esan
tiems išeivijoje. Mes čia esa
me ta pati neatskiriama tautos 
dalis, todėl esame visi atsako- 
mingi už savo tautos ateitį.

Toliau savo kalboje paskaiti
ninkas priminė apie esamą ar
ba busimą Lietuvos savanorį — 
karį čia išeivijoje, tai mūsų lie
tuvišką jaunimą. Mes, sako, pa
tys turime ugdyti ir skiepyti sa
vo jaunimui patriotizmą, meilę 
Lietuvai ir meilę bei pasididžia-' 
vimą savai kalbai. Savo jauni

mokslo, leisti Į lituanistines mo
kyklas, stovyklas, raginti skai
tyti lietuviškas knygas, laikraš
čius. Lietuviškas patriotiškas 
jaunimas, tai busimieji savano
riai— kariai Lietuvos laisvei at-

ANTANAS SMETONA IR JO VE1LKLA
154 psl. knyga. Kaina $2.50

gauti. Tad tikėkime ir į Lietuvos 
laisvės ateitį.

S. Jokūbaičio kalba buvo tik
rai patriotiška ir gražiu akcentu 
pasakyta. Būtų gerai, kad jis 
vėl kokia proga pakalbėtų, nes 
visai dalyvaujančiai publikai 
labai patiko, o publikos buvo pri
sirinkę virš 300.

Po S. Jokūbaičio ' kalbos-pa- 
skaitos bendruomenės vardu žo
dį tarė p. A. Juzukonis. Sugie
dojus Tautos himną ir išnešus 
vėliavas, minėjimo oficialioji 
dalis buvo baigta. Po to sekė1 
vaidinimas, vieno veiksmo labai 
linksma komedija “Kopūstai”. 
Vaidino Toronto meno mėgėjai, 
režisuojami p. A. Dargytės-Bysz- 
kiewicz. Tenka pasidžiaugti, kad 
ir Toronte yra meninių pajėgų, 
kurias minėjimo dalyviai., labai 
įvertino, o rengėjai šauliai ap
dovanojo rožėmis. Lietuvių Na
mų pirmininkas p. J; Strazdas

irgi dėkojo vaidintojams. Po vai
dinimo pasirodė tautinių šokių 
grupė “Atžalynas”, vadovauja
ma p-lės S. Martinkutės. Pašoko 
naujų lietuviškų šokių.

šio. parengimo pelnas buvo 
skirtasToronto Lietuvių'Namų 
scenos įrengimams. VI. Putvio 
kuopos šauliai, vadovaujami 
pirm. S. Jokūbaičio, padarė la
bai gražų darbą, šaulių pastan
gų įvertinimą įrodė labai gau
sus lietuviškos visuomenės da
lyvavimas. Tik kažin kodėl šį 
kartą Kariuomenės šventės mi
nėjime nedalyvavo mūsų gerb. 
Konsulas? Tikiu, kad šauliai ir 
ateityje surengs daugiau tokių 
gražių parengimų. Kiek teko 
girdėti,'"kad VI. Pūtvio šaulių 
kuopa yra apspiėmusi globoti To
ronto vaidintojų grupę, todėl ten
ka tikėti, kad ateityje pamaty
sime ir daugiau tokių gražių vai
dinimų, kaip ir šiame parengi
me

ną buvome laimingi. u\ takiais 
pasilikome eu pik. Tarnu Sereika.

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir Įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti -į “Naujienas”., tai prašomas persiųsti S2.50 čeki 
arba Money Orderi, pridedant 20 c.' persiuntimui paštu, tokiu adresu:

■1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiusime.
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YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus -laikus ir paskaityti gražių * istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros ■pasiskaitymams nu
pirkti Antano Kuko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — : 
Dėdės Šerno gyvenimo bruožus. Jie ^rradžiugins kiekvieną, kas ji at
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.

- GAUNAMA NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

t

KNYGA GERIAUSIA DOVANA KALĖDOM
Kiekvienas lietuvis, kuriam rupi gimtinio krašto laisvė ir lietu

vių gerbūvis, privalo "susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psL, kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Uetuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. Karna $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose. Kaune, Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGItKUDJU KILIMU 1 VILNIŲ. Kelionės Į Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ J ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitprnpo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE, 
psl. Kaina $130.
§ie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60603 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
Čekį ar piniginę perlaidą.
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Kūčios
MIAMI, Fla. — Iš eilės dvie

jų metų sėkmė, gausiai daly
vaujant svečiams iš šiaurės ir 
patiems floridiškiams, igaline ir 
šiais metais įgauti Lietuvių klubo 
salę bendrų Kūčių rengimui Mia
mi Balfo skyriaus vardu.

Kūčios bus gruodžio 24 d. Mia
mi Lietuvių A. P. Klubo patal
pose (3655 NW 34 str. Miami, 
Fla. 33142 tel. 635-4331). Pra
džia bus be uždelsimo 7- Vai. vak.- 
Visi maloniai prašomi pradėti 
rinktis bent nuo 6 vai. 30 min. 
vakaro.

Norintieji sėdėti prie vieno 
stalo (10 asm.) turi -užsisakyti 
ne vėliau gruodžio mėn.- 22 d. tel. 
šilo -864-1329, Kodatienės — 
866-3044. ■ -

Kūčių auka 6-12 metų 3 dol. 
vyresniems 5 dol.

Visos aukos, likusios nuo Kū- 
uių ruošimo išlaidų, bus perves
tos Balfo šalpos reikalams. To
dėl Ęūčių dalyviai, ne tik tradi
ciniai lietuvišku papročiu pa
bendraus, bet ir vargstančius su
šelps.

Kūčių įprastinių Valgių sudė
tis ir kokybė numatoma žymiai 
pakeisti ir praturtinti.

Kūčių vakarienės eigoj nebus 
užsitęsiančios programos. Vado
vaus Kunigunda Kodatienė.

Po Kūčių 10 vai. vakare. (Iš
pažintys 9 vai.) čįa pat Ukrai
niečių salėje (3595 NW 35 str.) 
bus lietuviškai iškilmingos pa
maldos, kurias celebruos ir pa
mokslą pasakys didž. gerb. prel. 
Jonas Balkonas.

Per mišias solistė Ona Blan- 
dytė-Jameikienė. giedos solo. 
Muz. Antanas Linas akompanuos 
ir vadovaus visų lietuviškai gie
damoms giesmėms.

Veik iš visos šiaurinės Ame
rikos h* Kanadds-atvykusiųjų su
sibūrimas per Kūčias darosi tra
diciniu. Ir tai labai prasminga 
svetur atsidūrusiėms. Ypač tu
rint prieš akis svarbųjį tikslą — 
sutelkti lėšų nepritekliuje savie
siems atsidūrus. Tinkama pro
ga pažįstamus susitikti. Ir ben
drai Kalėdų išvakarėse savitar
pio palankumu nusiteikti, ma
žinant besireiškiančius priešiš
kumus
Mūsų. sutartinė veikla būtų

išeiviškame gyvenime.

Dalyvis

Miami
daug sėkmingesnė ok, Lietuvoj 
saviesiems, taip skaudžiai dvasi
niai ir net medžiaginiai slegia
miems, pagalbos ranką tiesiant.

Girdisi balsų, kad. Kūčios’ yra 
grynai šeimyninė šventė. Bet 
gi j Miami retai'atvykstama šei
momis, o čia gyvenantieji— pen
sininkai, jei ne pavieniai, tai 
tikrai tik porelės senelių. Juk 
tai jau nebesusidaro tikra pras
me kūčinės pilnos šeimos. Pori
nės šeimos Kūčios būtų labai jau 
nešventiškos ir&net nebetradici- 
niai šeimyniškas, "O jei tokios 
porinės ar ir vienišų šeimos su
siburia Į grupines Kūčias, tai 
jos ir nebe poselėjamos grynai 
šeimyninės. Todėl ar jau ne ge
riau visiems dideliame būryje ?-

P. šilas

Seniau Chicagos 
uoste tebūdavo 

automobilių tik 
ežero ir tai ne-

Lietuviai vakaruose
Pulkininko Tomo Sereikos 

75 metų jubiliejus ‘
Los Angeles ramovėnai ir šau

liai susiprato viešai įvertinti sa
vo bendranarį pik. Tomą Sereiką, 
šiomis dienomis sulaukusį 75 
metų amžiaus. Tai reta, tautai 

'nusipelniusi ir pareigomis šako
ta asmenybė: jaunystėje pradė- 
jsę veiklą savanoriu — kūrėju, 
baigė aviacijos mokyklą ir bu
vo lakūnu, vėliau pakeitė ginklo 
rūšį, kartu studijuodamas L. 
U-te, kur baigė teisių fakultetą. 
Šioje srity karjerą pradėjęs Ka
riuomenės Teismo tardytoju, pa
kilo ligi pulkininko laipsnio.

Išėjęs dimisijon, kurį laiką ad
vokatavo'ir buvo ruošiamo Liet. 
Baudž. Statuto k-jos nariu, vie
nos žymios Įstaigos* juriskonsul
tu ir t. t., ir t. t. šiame didmies
tyje irgi aktyviai dalyvauja net 
keliose li^t. organizacijose vado
vaujančiuose vaidmenyse, yra 
tolerantas kitaip įsitikinusiems 
— pakantus-ir visuomet pasren 
gęs kitam padėti ar bent patarti, 
todėl visų mylimas.

į ramovėnų bei-šaulių suruoš
tą jo 75 metų amžiaus sukaktu
vinį minėjimą, 1974.XII.1 Tau-

Prasti reikalai 
su automobiliais

Nepaprastai iškilus automobi
lių kainoms labai sumažėjo jų 
pirkimas ir to pasėkoje Ameri
koje automobilių pramonę išti
ko didžiulė bedarbė. Negeriau 
yra ir su importuojamais mažais 
automobiliais. 
Galumet laivu 
importuojamų 
prie Michigan
daug, nes juos iškrovus iš lai
vų, greitai sunkvežimiais ir trau
kiniais jie būdavo išgabenami į 
įvairias krašto vietoves. Šiuo 
laiku tų automobilių yra nusta
tyti jau nemaži plotai ir jų tran
sportas iš uosto nežymus. Dau
giausia čia randasi japonų To-, 
yota ir vokiečių Volkswagen.

Kitų kraštų automobilių im
portas buvo visuomet ir dabar 
yra mažas. Matosi, kad krašte 
prasidėjusi recesija piriniausiai 
labai palietė automobflhj pre
kybą. / (j) :

«umus»
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tinių Namų salėje prisirinko ar
ti Šimto bičiulių ir geras tuzinas 
organizacijų atstovų — sveikin
tojų. Jubiliatą sveikino: Čeka
nauskas — Altos vardu, Razu- 
tienė — LB, Andrašūnienė — 
birutiečių, Kuprionis — žurna
listų, Devenienė — vilniečių, Pe
tronis — tautininkų, Vilkas — 
skautų, Audronis — aviatorių, 
Gilys — liet, radijo klubo, Stare- 
vičius — ginklo draugų, Paltus
— ramovėnų, o Mironas — ren
gėjų vardu. Jis perskaitė Karu
žos plakatinio dydžio sveikinimo 
adresą, paruoštą šaulių^vardu.

Vienas profesorius savo svei
kinimą perdaug sutirštino anek
dotais. Visi sveikintojai linkėjo 
jubiliatui ilgo amžiaus, vienas
— tą amžių apribojo tiktai 1G0 
metų, kas šiais medicinos progre
so laikais būtų permažai; o dar 
kitas — 100 metų be šių metų, 
nors šių metų jau tik keliolika 
dienų beliko. Jubiliatas linksmai 
nusišypsojo ir sveikintojams bei 
visiems susirinkusiems nuošir
džiai padėkojo.

Vaišės pradėtos geros koky
bės šampanu, kurį į svečių tau
res pilstė gražuolė Litą Žilevi
čiūtė, žinoma svarbių renginių 
įžangos ^reprezentante.' Visi ju
biliato sveikaton pakėlė tostus ir 
sugiedojo Ilgiausių Metų!

Šios sukaktuvinės vaišės pasi
žymėjo Tautinių Namų šeimi
ninkės gamintų valgių turtingu 
įvairumu, šviežumu bei retai kur 
randamu skanumu. Visi tą die-' kinkykime vilkus!

KENOSHA. WK.

kursą, skirdamas 7 prizus už

noshietė p. Stasė Grigaliūnienė 
patiekė savo pačios pasiūtą Iflę. 
P. Grigaliūnienė yra 1968 m. 
balandžio 10 d. mirusio Lietuvos 
kariuomenės majoro Igno Gri
galiūno našlė.

Brown banko lėlių konkurso

lėlę paskyrė pirmąjj didįjį pini-

Kenoshos laikraštis ‘"Keno
sha News” skelbdamas-UKų kon
kurso rezultatus įdėjo didelį, pu
sės laikraščio puslapių, praneši
mą su visais konkursą laimėju
siais dalyviais.

S. Grigaliūnienė turi palūki
mą į meno dalykus. Linkime -jai 
sėkmės. . Kenoshietis

SUGALVOJO NEPAGALVOJĘS
Du vilkų medžiotojai Grenla- 

dijoje, pasikinkę į roges suris, 
vejasi gaują vilkų.

— Mes niekad jų nepavysime- 
— šaukia vienas medžiotojas. — 
Vilkai bėga' greičiau už šunis.

— Sugalvojau! — šankia'ant
ras. — Paleiskiine šunis ir pasi-

—*---- sz

LIETUVOS VARDO KILME
Daugelis uori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, ^ber 

uazai kas šį klausimą studijavo. .Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
Kalbą yra parašyta daug knygų Ir brošiūrų. 1 .ietųvyri minimi 
>euuuse atsiminimuose ir metraščiuose. Ten jninirhas irLietuwfi 
vardas. _ _ k

Juozas Venclova, dirbęs,prie šios studijos 20 metų, peržiurėjo 
abai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiek* 40

ns perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VAHDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina S2. Kaygelė 
turns bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

MUJUMS, 1739 So. Halsted • Chicago, BĮ.
'-i'--1-.- ■“

People want different 
things from a college 
education.

on one thing. It takes 
more than brains to 
get a diploma.

Why not make the 
burden a little easier. 
Start buying U.S. 
Savings Bonds now.

Bonds are a depend
able way to build a 
college fund for your

now with UJS. Savings 
Bonds. They just might 
let your kids spend more 
time studying and lees 
time working to stay in 
school—whatever they 
hope to be.

f way to start saving 
them is by joining the 
Payroll Savings Plan.

Start a college fund

1739 So. Halsted Street
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ALFONSAS NAKAS

Detroito lietuviai laukia Simo Kudirkos
Galimas daiktas, kad apie Si- ■ Kudirka bei jo šeima susitikimo 

mo Kudirkos būsimą viešnagę ir susipažinimo pobūvis. Tai 
Detroite rasite ir kolegos Anta- įvyks Dievo Apvaizdos parapi
ne Sukausko pranešimą, šiuo at- jos Kultūriniame centre. Pro- 
veju tikrai nepakenks, jeigu abu gramoje pasireikš visi mūsą ir 
Naujienų bendradarbiai kas sau kaimyninio Windsoro meniniai 
parašysime.

Taigi, Simas Kudirka atva- tinių šokių grupės ir t. t. Į Šį 
žiuoja šį savaitgalį. Turėjau apie pobūvį įeinant reikės užsimo
tai rašyti prieš kelias dienas, į kėti: Nuaugusiems asmenims po 
bet vis nebuvo paaiškėję, kada 3 dol., pensininkams po 2 dol., 
gi jis atskrenda. Dabar žino-' vaikams iki 12 metų po 1 dol. 
mas tikslus jo atvykimo laikas' Sekmadienį, gruodžio 15 d.
ir sutvarkyta jo viešnagės pro
grama. Jei bus kokie pakeiti
mai, skaitytojai sužinosite iš 
lietuviškų radijo programų. .

United Airlines lėktuvas su 
Kudirkų šeima ir palydove, JAV 
LB krašto v-bos vicepirmininke 
Aušra Marčiulaityte - Zerr, Me
tropolitan aerodrome nusileis 
penktadienį, gruodžio 13 (L, 12 :17 
valandų vidudienį. Skrydžio 
(Flight) numeris — 755. Vieta 
— North Terminal (naujasis 
aerodromo pastatas, arčiausiai 
1-94 greitkelio). Tą pačią dieną, 
3 vai. po pietų, Simas Kudirka 
susitiks su amerikiečių spaudos 
atstovais, o 4 vai. bus priimtas 
Detroito miesto' mero.

šeštadienį, gruodžio 14 d., 11 
vai. ryte įvyks lietuvių spaudos 
atstovų konferencija Kudirkų 
apsistojimo vietoje; 2 vai. Ku
dirkos lankysis Southfieldo mies
to mero įstaigoje.

šeštadienį, 6 vai. vakare, bus 
pats pagrindinis visų Detroito 
bei apylinkių lietuvių su Simu 

vienetai: chorai, ansambliai, tau-

10:30 vai. ryte Kudirkos daly
vaus pamaldose šv. Antano baž
tyčioje. Po pamaldų aplankys 
Aušros lituanistinę mokyklą, šv. 
Petro bažnyčią ir Lietuvių na
mus. 3 vai. p. p. dalyvaus Žibu
rio lituanistinės mokyklos Kalė
dų eglutės pobūvyje (Kultūri
niame centre).

Pirmadienio, gruodžio 16 d. po
pietę svečiai praleis lankydami 
įdomesnes Detroito ir apylin
kių vietas. Vakare, 7 vai., su
sitikimas su Detroito lietuvių 
bei kitų tautybių organizacijų 
atstovais kultūriniame centre. 
Tai bus atsisveikinime — iš
leistuvių pobūvis, su vaišėmis, 
kalbomis, dovanų įteikimu.

Antradienį, gruodžio 17 d., 9 
vai. ryte, vėl United Airlines 
lėktuvu iš Metropolitan aerodro
mo, Simas Kudirka su šeima iš
skris į Omaha, Nebraską, kur 
paviešėję leisis kelionėn į Kali
forniją.

Nors šiai informacijai dau
giausia naudojau Michigano Lie-

Dantisto grąžtas gali būti naudojamas ne tik dantims gydyti. Čia ma* 
tomas grąžtas taiso sugedusį kompiuterį IBM įmonėje Boca Ba

ton, Florida.

tuvių Simui Kudirkai pagerbti 
komiteto pranešimą, komiteto 
narių, vieną ar kitą funkciją at
liekančių, pavardes sąmoningai 
išleidau. Apie komiteto narių 
darbus turėsiu laiko pakalbėti 
įvykiui praėjus. Prieš praneši
mą Naujienoms siųsdamas, no
riu ant kaikurių būsimo įvykio 
momentu sudėti savo akcentus.

Pirmiausia, labai gražu būtų, 
kad kuo daugiausia tautiečių 
pasirodytų Metro-aerodrome, čia 

mano paaiškintoje vietoje (Ko
miteto pranešime apie tai nebu
vo; aš pats, skambinimų pagel- 
ba, sužinojau skrydžio numerį, 
tikslų laiką ir vietą). Reikalin
ga visų kartų, visokio amžiaus 
publika, kuri 'Sukeltomis ovaci
jomis atkreips amerikiečių dė
mesį, nekalbant jau apie tai, kad 
pradžiugins Simą Kudirką.

Antra, į Kultūrinį centrą šeš- 
tadientio vakare privalome su
plaukti tūkstantine minia. Čia 
būsime tik savųjų tarpe, tad po-

Lenkai Amerikoje 
nebeturi dienraščio

Chicagos lenkai, kurių čia yra 
bent dešimtį kartų daugiau ne
gu lietuvių, nuo Naujų Metų ne
beturės nė vieno pilno dienraš
čio. Turėdavo du dienraščius, 
išeinančius šešias dienas kas sa
vaitę — Dziennik Chicagoski ir 
Dziennik Związkowy (Zgoda).

Dziennik Chicagoski jau prieš 
kelis metus susilikvidavo ir be
paliko vienas Dz. Związkowy, 
kurio vyr. redaktorius Jan Kra- 
viec savo skiltyje “Z Dnia” ne 
kartą nusiskundė sunkiais lai
kais, o lapkričio 30 ir gruodžio 
1 d. laidoje straipsnyje “Į Skai
tytojus ir Prietelius” paskelbė, 
kad dienraštis pereiną į penkių 
dienų per savaitę laikraštį.
. Straipsnyje pasakyta: “Ka

dangi atmetėme kainos kėlimą, 
mums liko išlaidų sumažinimas. 
Dziennik Związkowy buvo vie
nintelis lenkų dienraštis Jung
tinėse Valstybėse, leidžiamas po 
šešis kartus savaitėje. Prade
dant nuo Naujų Metų Dziennik 
Związkowy išeiš nebe šešis kar
tus kas savaitę, kaip dabar, bet 
penkis kartus...

Perėjimas į penkias dienas sa
vaitėje įgalins padaryty rimtų 
sutaupų, leis perorganizuoti ad
ministracijos aparatą ir page
rins pristatymą į pardavimo vie
tas nekeliant kainos”, rašo red. 
Kraviec.

• Yra žmonių, kurie patys 
žino esą kvaili, bet apsukriai tuo 
pasinąudoja.

Popiežius jėzuitus 
perspėjo dar kartą
Romos katalikų bažnyčios gal

va popiežius Paulius VI savo kal
boje, pasakytoje gruodžio 3 die
ną Vatikane vykusiai Jėzaus 
Draugijos (Societas Jesu) gene
ralinei kongregacijai, perspėjo, 
kad išlaikymas dvasinių verty
bių šiais pagrindinių kultūrinių 
kitimų laikais yra visos Romos 
Katalikų Bažnyčios gyvybingu
mo išbandymas. Adresuodamas 
jėzuitų ordino 32 visuotinį su
sirinkimą, kuriame dalyvavo 
237 delegatai, popiežius perspė
jo jėzuitus, kad jų įkarštis tar
nauti žmogui nepralenktų pa
sišventimo dvasiniam gyvenimui.

UPI pranešimu iš Vatikano 
Miesto, jėzuitai, kurių ordinas 
yra individualistinis mokslinin
kų, teologų, misionierių, prieš 
karą protestuotojų ir politinių 
asmenybių asortimentas, šiuo 
metu turi 29,462 narius ir 434 
metus amžiaus, susirinko per

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

svarstyti savo rolę šiais visa- 
pasaulinių sąjūdžių laikais.

Popiežius pasakė sveikinąs šį 
jėzuitų susirinkimą “su dreban
čia širdimi ir džiaugsmu”, ka
dangi jų aptarimai ir nutarimai 
pasklis toliau ir plačiau negu 
yra jų ordino narių skaičius.

NEI PER SALDUS, 
NEI KARTUS

17-me šimtmetyje Palestiną 
valdė arabų šeikas Dhaher (1685

1775). Jis išleido griežtą įs
tatymą, kad už moters įžeidimą 
baudžiama mirties bausme. Bet
gi ta pačia mirties bausme yra 
baudžiami visi tie vyrai, kurie 
giria ne savo, bet svetimą mo
terį... Taikant tą įstatymą da
bartiniams laikams, įvyktų ma
sinės skerdynės.

o Dorybė neitų taip toli, jei
gu tuštybė nepalaikytų jai kom
panijos.

© Kvailiausia įsivaizduoti, 
kad išmintingas tik tu vienas.

BIG-CAPACITY I
NO-FROST 2-D00R 

ON WHEELS
MODEL CTF18ER

. 17.7 cu. ft. capacity
• 30&’wWę,66’high
a 4.7Seu. ft freezer \

s 12.31 cu. ft fresh food section

.» No-Frost throughout,

a Rolls out on wheels

• Automatic Ice maker 
accessory (available at 
extra cost) can be installed . 
when you buy it... or it

> can be added later
✓

• Power Saver switch can help1 
reduce power consumption ? 
tqdcost of operation

•Adjustable seat keeper
• Twta aKtaeut erispers

• Cowred butter and cheese bins

• Portable sgg trays

• Three Easy-Reiease A
| Jee-sube trays and bucket

• Equipped for
I Rapid Electrical Diagnosis

MODEL CTF18ER

1
• Three Easy-Release

) Ice-cube trays and bucket’

• Equipped for
Rapid Electrical Diagnosis

• Three adjustable cantilever 
shelves in fresh food section

J

• Adjustable meat keeper

• Twin slide-out crisper*

• Covered butterand cheese blns'

• Portable egg trays

NO-FROST 
REFRIGERATOR-FREEZER 

ONLY 28" WIDE, 61" HIGH 
MODEL CTF14CR 

14.2 cu. ft. capacity
• 9.60 cu. ft fresh food section 

never needs defrosting
• 4.58 cu. ft freezer 

never needs defrosting 
f

• FuB-width Trflon crisper

• 5% door shelves

• Covered butter bln

' • Portable egg tray

• Two Easy-Release 
Ice-cube trays

Glaser’s Furniture & Appliance Co.
5115-5123 SO. KEDZIE AVĖ. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS .

vūvis bus intymus ir šiltas.- Pa
sigėrėsime savo meninėmis jėgo
mis ir, tikėkite, visi turėsime 
progą Simui Kudirkai ranką pa
spausti, su juo ir jo šeima po 
žodelį kitą sumesti. Proga tik
rai vienkartinė ir nedovanotina 
tiems, kurie namie pasiliks. Įėji
mo mokestį, kaip matome, Komi
tetas nustatė labai prieinamą, 
nors tai bus vienintelis šaltinis 
svečių viešnagės išlaidoms pa
dengti.

Trečia, dalyvaukime, kur kam 
prieinamiau, patogiau, ir kituo
se aukščiau įvardintuose pobū
viuose: kas šv. Antano bažny
čioje, kas žiburio vaikų eglu
tėje sekmadienį, kas išleistuvių 
vakarienėje pirmadienį ir 1.1. Bū
tų gerai, kad nemažas būrelis 
susirinktų į .aerodromą ir Ku
dirkoms išskrendant.

Keliaujanti grūdu masė
Teta žiema pradeda vis dau

giau kalenti savo dantimis ir 
šiaurėje upes, ežerus kaustyti 
žiemos tiltu ledu. Suskubta grū
dų mases greiuiau plukdyti į už 
jūrų marių esančius žemės kon
tinentus.

Chicagos Calumet laivų uoste, 
kaip sakoma yra patys didžiausi
grūdų transporto elevatoriai. 
Čia traukiniais suvežami grūdai 
skubiai suleidžiami į elevatorius, 
o iš jų slenkančia kaip gelsvo 
smėlio griūtimi grūdai leidžiasi 
į viso pasaulio laivų erdvias pa
talpas. Tos grūdų masės dau
giausiai leidžiasi į Azijos ir Afri
kos kontinentus. Europai ma
žai tekliūna. ,

Neklysime pasakę, kad Ame
rika yra pasaulio maitintoja, bet 
pasaulis vietoje dėkingumo, dau
gelyje atvejų prieš JAV galan
da dantis... . (j)

LIETUVIO
DRAUGAS IR BIČIULIS

Nesenai išėjusi laukta x
Juoze s Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arija pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu: " ’ ' ' , i

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

3U MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

Chicago, HL 60608

i

a

£

1800 So. Halsted St
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070Įsteigta 1923 metai*.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytų
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— Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda ' sukurti geresnę ' apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

YEAR MATURITY



^JUOZAS^ŠMOTELIS nafdžiaugėsi, kad aprimo vandenys, ir nardė

PIRMIEJI IR
SUTVERTI

1. šių laikų
liepos, klevai, pušys eglės ir kiti, Praamžiaus bu
vo sutverti patys paskutinieji. Pirmieji augme
nys buvo kitokie. Jie buvo gramozdiški, gležni ir

© Mes toli gražu nežinom vi
sų savo užgaidų.

PAGERĖJIMAS NEGREIT
Europos Bendruomenės Komi

sija Briuselyje- savo gruodžio 
mėn. paruoštame raporte pra
neša, kad ekonominio pagerėji-' 
mo pasaulyje tenka laukti ne-' 
anksčiau kaip 1975 metų antrom 
joje pusėje. Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse pagerėjimo ga
lima tikėtis neanksčiau kaip po 
ateinančios vasaros. Dėl Euro
pos Bendruomenės, padėtis 
esanti pilna netikrumų. -

TAUPI ŽMONA
— Ar jūsif žmona ekonomiš

ka?
— Kartais. Ji, pavyzdžiui, te- 

pastatė 26 žvakutes ant savo ke-x 
turiasdešimties metų sukakties 
torto.

ten-

Priekaištauj ama,

leidžiamoji,

kultūros bei

Paryžiuje 
užsieniu 
protesto

Prancūzijos 
tomis žinio-

kitas jiems 
Anglų kal-

akiplėšiški 
men- 

kurie sovie-

ir kitų tautu teritorija*. Juk 
visa ši klaikioji byla ypatingai 
slepiama nuo Lietuvių tautos. 
Ateina iš ten balsų, prašančių 
apie tai kalbėti.

INFORMACIJŲ 
EFEKTINGUMAS

Teikiant informacijas,
ka ’stebėti, kaip jos atsilie
pia ten, kam ir kur jos skiria
mos. Pagal tai galima spręsti 
apie informacijų naudingumą

New Yorke anglų kalba lei
džiamo Eltos biuletenio' žinios 
į šio krašto spaudą karts nuo 
karto patenka. Buvo atvejų, 
kad' “Time” ir “Newsweek” 
žurnalai persispausdino iš El
tos ištisus puslapius, • bet ne
nurodė žinių šaltinio, šiaip di
džioji spauda turi savo atstovus

rąjį pasaulinį karą; kokiomis
Be galo svarbu yra demas- sąlygomis tie agresoriai buvo 

kuoti sovietų — nacių suokai- susitarę užgrobti bei pasida- 
bis, kuris atkėlė vartus į ant- linti Lietuvą, Latviją, Estiją

-Atsiminkime 
Romo Kalantos laidojimą ir 
jaunimo demonstracijas Kau
ne. štai ir paskutinis pa^tyz- 
dys, kurį aptikome. Albertas 
Laurinčiukas savo redaguoja
mame “Tiesos” dienraštyje, š. 
m. lapkričio 6 dieną apie mus 
Tašo taip: “Purvinomis diver
sijomis užsiiminėja lietuvis-
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Sutartys kelia aikštėn trūkumus
Visoje Sovietų Sąjungoje komunistinė sistema bū

tų stipri, jeigu viskas vyktų pagal Maskvoje paruoštus 
planus. Stalino įbaidyti architektai, inžinieriai ir vals
tybės plano vykdytojai paruošdavo nepaprastai gražiai 
atrodančius planus, bet po penkmečio diktatoriui reikė
davo šaudyti tuos planuotojus, nes niekas nepajėgdavo 
tų planų įvykdyti.

Aleksejus Kosyginas ir Leonidas Brežnevas buvo 
vieninteliai komunistai, kurie pajėgė pasistumti pir
myn ir atlikti jiems skirtas užduotis. Kaip vienas, taip 
antrasis skundėsi žaliavų ir specialistų stoka, bet jiedu 
vis dėlto šį tą padarė. Kosyginas mokėjo aptvarkyti 
tekstilės pramonę, o Brežnevas prižiūrėjo plieno gamy
bą. Kiti buvo pašalinti, nubausti ir net sušaudyti, o šie
du inžinieriai pradėjo kilti sovietinėje sistemoje. Jiedu 
tapo krašto valdovais.

Brežnevas turėjo žinoti, kad sovietų-pramonė ir 
žemės ūkis buvo apverktinoje padėtyje. Jam reikėjo im
tis naujų priemonių krašto ūkiui ir pramonei pakelti, 
bet jis nedrįso keisti komunistinės sistemos ir prievar
tos darbo principu. Jis pasitaręs su Kosyginu, paruošė 
planą “pramonei ir žemės ūkiui pakelti”. To plano jiedu 
ir šiandien tebesilaiko, nors jiedu labai gerai žino, kad 
rezultatai bus silpni. Brežnevas iš anksto įsakė supirki
nėti maistą užsieniuose, o Kosyginas tebespaudžia spar
tuolius, lenktyniauto jus ir partijos parinktus kontrolie
rius, pirmininkus ir įvairiausius sekretorius.,,

Naujienų skaitytojai žino, kad metų pradžioje “ta
rybinė” Lietuva ir tokia pati “tarybinė” Gudija pasira
šė lenktyniavimo sutartis. Pradžioje atrodė, kad tas su
sitarimas privers abi tautas gaminti daugiau maisto so
vietų karo jėgoms ir policijai, bet dabar aiškėja, kad tas 
lenktyniavimas niekur neveda. Viename ūkyje buvo 
galima nustatyti, kuris darbininkas daugiau nupiovė ar 
pripiovė, bet kai reikėdavo vieno kolchozo darbą lyginti 
su kito kolchozo darbu, tai palyginimams nebuvo pa
grindo; darbo priemonės ir metodai buvo skirtingi.

A. Smirnovas, Šalčininkų rajono komunistų parti
jos pirmasis sekretorius, Lietuvos — Gudijos lenktynia
vimo sutartį ir darbą atidžiau pastudijavęs, rado reika
lo komunistų partijos teoriniame žurnale parašyti straip
snį “Kaimynų pavyzdys padeda”. -Atrodo, kad Smirno
vas turėjo progos atidžiau sekti, kaip tas lenktyniavimas

SENOVĖS LIETUVIU 
TIKĖJIMAS IR DIEVAI 
(MITOLOGINIAI PASAKOJIMAI)

5
4. Dievaitė Milda sparčiai augo, ir sulaukusi 

penkiolikos metų buvo jau subrendusi. Praam
žiaus patvarkymu, ji tapo meilės dievaite. Jos 
akių žvilgsniai, jos artumas įžiebdavo meilę die
vuose ir mirtinguosiuose.

5. Ir dėjosi taip, kad antrasis dangaus sienų 
saugotojas, dievas Patrimpas, išvyko ant žemės 
maldyti audras ir vandenynus, o su juo išvyko ir 

’dievaitė Laumė.
6. Vanduo be dievų priežiūros, ėmė daryti 

drakus (neatitaisomas žalas): įsidruskino, (tapo 
sūrus), nebetilpo jam skirtuose įdubimuose, lie
josi per krantus, ir užliejo didelius žemės plo
tus. Vandens gyvūnai kentėjo ir gaišo. Praam 
žius regėjo, jog taip yra negera, ir pasiuntė 
maldyto ją dievą Patrimpą ir sumaningąją die
vaitę Laumę.

7. Patrimpo prašomas, vanduo aprimo, nes 
aprimo ir viesulai, siautėję aukštai virš vande
nynų. Glotni debesys tingiai slankiojo savo ke
liais, o pro debesų properšas švietė saulė ir džio
vino uolienas bei šildė vandenis. Vandens gyvū-

JUOZO AUDĖNO PRANEŠIMAS 
VLIKO SEIMUI

VLIKo vicepirmininkas Juozas Audėnas šių metų 
gruodžio 7 dieną Bostone susirinkusiam Seimui 

. . padarė šį pranešimą: 
(Tęsinys)

eina ir įsigilinti^ veikiančius rodiklius spartai, lenkty
niavimui ir gamybai nustatyti. Smirnovas pažįsta, kas 
šiais metais dėjosi “tarybinėje Baltarusijoje” ir kas bu
vo daroma “rodikliams padidinti” “tarybinėje” Lietuvo
je. Smirnovo surinkti faktai rodo, kad panašūs lenkty
niavimai ėjo ir eina visoje Sovietų Sąjungoje, ne tik “dvie
jose jos respublikose”. Smirnovas partijos žurnale pri
pažįsta, kad lenktyniavimo sutarties vykdymas atidengė 
daug trūkumų. Minėtame rašinyje, be kita ko, jis šitaip 
rašo:

“Būtent, tokia rimta pažiūra į reikalą, kruopš
ti padėties analizė kiekviename ūkyje įgalino at
skleisti nemaža trūkumų, iškelti aikštėn kai kurias 
rimtas spragas darbe, padaryti reikiamas išvadas. 
Mums, pavyzdžiui, kėlė nerimą padėtis Tetėnų tary
biniame ūkyje. Kodėl čia sistemingai neįvykdomi 
įsipareigojimai? Paaiškėjo, kad jie būdavo įperša
mi žmonėms iš viršaus, kiekvienas žinojo, kad įsipa- 
pareigojimai nerealūs, kad, juos ruošiant, neatsi
žvelgta į konkrečias galimybes; nebūdavo taip pat 
sudaromos sąlygos įsipareigojimams įvykdyti. Užuot 
rūpinusis visu tuo, ūkio vadovybė ryžosi prirašinė
jimams. Buvo padaryta didelė, materialinė žala 
ūkiui ir dar didesnė — moralinė — žala kolektyvui, 
žmonės prarado tikėjimą savo pastangų reikalingu
mu, jokio lenktyniavimo faktiškai nebuvo, šis pui
kus sąjūdis sukompromituotas. Teko padaryti rim
tas išvadas. Buvo pakeistas direktorius..(Ko
munistas, 1947 m. Nr. 10, 21 psl.).
Smirnovas mano, kad direktoriaus pakeitimas reika

lą pataisys. Direktorių keitimai eina nuo pirmųjų penk
mečio plano metų pabaigos. Stalinas direktorius šaudė, 
Chruščiovas juos siuntė į Sibirą, o Brežnevas nusikaltu
sius direktorius žemino, iš aukščiausios viršūnės nuleis
davo į paprasčiausius eilinius darbininkus, bet tas reika
lo nepataisė. Reikalo nepataisys ir Tetėnų kolchozo di
rektoriaus pavarymas.

Reikalo nepataisys todėl, kad ne tik spartuolišku- 
mas, bet ir lenktynavimas yra primestas iš viršaus, iš 
pačios aukščiausios komunistų partijos vadovybės. Va
dinami darbininkų, kolchozų, dirbtuvių ir net susivieni
jimų “įsipareigojimai” partijos centro komiteto yra pri
metami iš viršaus. Kaip planuojamas “lenktyniavimas”, 
taip yra planuojami ir.“įsipareigojimai”. Centras paruo
šia gerai apmokytus agitatorius, kurie iš anksto paruošia 
dirvą, pasako' kalbas prievarta į susirinkimą suvary
tiems darbininkams, pakiša įsipareigojimus, kuriems 
pritaria partijos pareigūnai, o vėliau prievarta verčia 
tuos įsipareigojimus atlikti. Kaip lenktyniavimas, taip 
įsipareigojimai lietuviams darbininkams buvo prievarta 
primesti, todėl netenka stebėtis, kad niekas jų nevykdo. 

Prievarta yra primesta visa komunistinė sistema, 
todėl iki šio meto sovietų valdovai nepajėgia gyvento
jams duonos duoti.

kieyi buržuaziniai nacionalis
tai. Jie tarnauja antikomuniz
mui. Todėl mūsų propagandos 
užsieniui pobūdis turi būti tik 
puoli masS Aiėku, gerbiamie
ji, kad ir mes turime pulti.

Mūsų Eltos teikiamąsias in
formacijas Tamstos skaitote 
laikraščiuose ir girdite perduo
damas per radiją — jei tik pri
sipažįsta, kad tos žinios gau
tos iš Eltos. Dėkui spaudai ir ra
dijo programų vedėjams, ku
rie pamini iš Ikur žinios pa
imtos. Jei kas naudojasi suteik
tomis žiniomis, kad ir nenuro
dydamas iš kur jos paimtos, 
mes suprastame, kad spauda 
ir radijai mūsų žinias gerai 
vertina.

Man malonu pabrėžti, kad 
prelato Vinco Mincevičiaus re
daguojamas ir leidžiamas ita
lų kalba Eltos biuletenis turi 
ypatingai didelį pasisekimą. 
Italijos spauda dažnai ima iš 
jo žinias ir deda dargi su savo 
komentarais. Šveicarijos, Bei 

gijos ir kartais 
spauda naudojasi 
mis.

Prancūzų kalba
p. Birutės Venskuvienės reda
guojamoji Elta didesnį pasise
kimą turi bibliotekose, val
džios ir mokslo įstaigose. Ypa
tingai svarbu tai, kad yra ne
mažas šio biuletenio pareika
lavimas Afrikos kontinento nau 
jose valstybėse, buvusiose Pran 
cūzijos kolonijose. Pasitaiko 
ir tokių įvykių. Vienas žymus 
Paryžiaus dienraštis paėmė iš 
Eltos ilgą straipsnį ir įdėjo vi
sai nenurodydamas iš kur jis 
paimtas. Dėl to straipsnio so
vietų ambasadorius 
įteikė Prancūzijos 
reikalų ministerijai 
notą.

New Yorke anglų

džiui, 1970 m. iš Filipinų buvo 
pradėtos Vliko transliacijos Si
biro lietuviams, ilgai nesulau
kėme jokio atgarsio. Bet atė
jo labai džiuginančios žinios, 
kad lietuviai transliacijas se
ka, girdi, noriai klausosi ir net 
iš džiaugso verkia išgirdę lie
tuvišką žodį, muziką ar mal
dą. Buvo atsiliepta, kad trem
tinių vaikai iš tų programų 
mokosi lietuvių kalbos ir kitų 
dalykų.

Iš okupuotos Lietuvos su
laukėme gražių atsiliepimų ir 
priekaištų.
kad savo programose nepa
smerkiame okupanto darbų ir 
jo užmačių, nukreiptų prieš 
žmogaus laisvę, persekiojimų, 
teismų ir rusų 
kalbos brukimo.

Kalbėdami į pavergtus lie
tuvius, turime prisitaikyti prie 
to krašto iš kurio kalbama, 
oficialios politikos,- vedamos 
Sovietų Sąjungos atžvilgiu, 
kuri juo toliau juo labiau švel
ninama. Be to, akip 
sovietų diplomatai dėl 
kiaušių dalykų, 
tams užkliūva, sostinėse daro 
triukšmingus demaršus. Todėl 
kraštai, iš kurių mums yra leis
ta naudotis radijo stotimis, da
ro tam tikrus suvaržymus, o 
su jais pyktis mes negalime. 
Visa tai , kas perduodama apie 
laisvųjų lietuvių veiklą ir gy
venimą, apie mūsų pastangas 
Lietuvos laisvei atgauti h* ką 
apie Lietuvą ir lietuvius rašo 
svetimoji spauda, ines galime 
transliuoti nevaržomai.

Ir vis dėlto susilaukiame ga
na stiprių puolimų iš boiševi- Maskvoje if tik jų straipsnius, 
kų spaudos — tiek rusų,- tiek- 
-lietuvių kalba. Ypatingai jie 
mūsų transliacijas kaltina tuo, 
kad jos labai gadinančios ko
munistiškai auklėjamą jauni
mą, kuris labai greitai pėtši- 
imąs buržuaziniai nacionalisti
nėmis idėjomis.

šių su rusų pogrindžiu, kuris 
leidžia bėgamųjų įvykių kro
niką “Samizdat”. J ją paten
ka žinios ir iš Lietuvos pogrin
džio. Tačiau įvairiais kanalais 
gaunamieji dokumentai ir Lie
tuvos Katalikų Bažnyčios Kro
nika (jau gauta vienuolika nu
merių), lietuvių kalba rašyti, 
į Maskvoje esančių spaudos at
stovų rankas nepatenka. Per
nai lapkričių mėnesį net iš 
Maskvos į Lietuvą buvo atsiųs 
tas kratoms daryti specialistų 
būrys; kad jie susektų Lietu
vos Katalikų Bažnyčios Kroni
kos leidėjus ir platintojus. 
Prasidėjo visame krašte kratų 
audra. Tik šių metų gegužės 
mėnesį mus pasiekė nedidelė 
tų kratų aprašymo dalis/’ ,

Kadangi šie įvykiai jokioje 
svetimoje spaudoje dar nebu- 
vo pasirodę, tuojau išleidome 
extra ‘‘press release” ir jį pla
čiai paskleidėme anglosaksų 
kraštų spaudoje. Bent po sa
vaitės gavome laišką iš “The 
New York Times”, kuriame 
praneša, kad jie mūsų “press 
release” pasiuntė savo atstovui 
į Maskvą, jis juo labai susido
mėjęs ir prašė siųsti daugiau 
panašios medžiagos. Šiam dien
raščiui Eltą siuntinėjamę visą 
laiką, bet kolkas neįdėjo nei 
vienos eilutės. Tik “The Chris
tian Science Monitor” atsto
vas Paul Wohl, gavęs “press 
release”, teiravosi telefonu ir 
po pasikalbėjimo netrukus 
dienraštyje pasirodė labai ge
ras straipsnis, bet iš l<ur gauta 
medžiaga, nebuvo nurodyta.

Visi mūsų laikraščiai ta 
straipsnį panaudojo. Tas pats 
straipsnis buvo įdėtas ir į Kon
greso užrašų dienyną (Cong
ressional Record).

\(Bus daugiau).

liečiančios Lietuvą, deda. Jų 
korespondentai naudojasi rusų 
kalba leidžiama viešąja ir po
grindžio spauda, bei patys 
lankosi ne tik po • respublikų 
sostines, bet ir 
leidžiamas vietas.
ba leidžiama Elta siuntinėja
ma' Valstybės Departamentui, 
įvairių kraštų ambasadoms 
Vašingtone, konsulatams, mi
sijoms prie Jungtinių Tautų, 
JAV senatoriams ir kongresi- 
ninkams, kurie keKa Lietuvos 
laisvės klausimą, kardinolams 
ir k t

Lietuvos pogrindis turi ry-

žemyn ir aukštyn.
8. Dievaitė Laumė šen ir ten audė spalvingas

juostas, bet Jnebuvo kas gėrėtųsi, nes žemė buvo 
dyka. i J M3

9. Dievas Patrimpas įsimylėjo dievaitę Lau
mę, o toji pagimdė dvynukus — Jūratę ir Bang- 
pūtį, kurie veikiai buvo paimti Į dangų, kaipo die
vybės.

10. Kai Jūratė ir Bangpūtys subrendo, dievas 
Praamžius suruošė vestuves, pats juodu sujungė, 
ir paskyrė prie Baltijos jūros. Jūratė tapo jūrų 
karaliene, o Bangpūtys tai pūtė, tai glodino 
bangas.

11. Dievas Patrimpas padirbdino ir padova
nojo jaunavedžiams gintarinius rūmus, kuriuos 
padėjo Baltijos dugne, o Praamžius sutvėrė ir do- 
vanoojo dvi jūrmerges, kad šios saugotų rūmus 
ir tarnautų jaunavedžiams.

12. Dievas Patrimpas, kaipo gabiausias aud
rų ir vandenynų maldytojas, mažne pastoviai pa
siliko ant žemės. >

debesų. Tasai vanduo, plakdamas uolas ir sustingu
sią lavą, jas smulkina ir mažyčiais trupinėliais 
neša į klonius ir (žemumas. Tuo būdu darosi vis 
storesnį ir storesnį purios žemės klodai.

2. Praamžius, norėdamas pagreitinti purios 
žemės susiformavimą, sutvėrė dievaitį Lituvanį, 
ir jam pavedė tvarkyti debesis ir lietų. Lituvanio 
stumdomi debesys telkėsi virš to žemės ploto, ku
ris buvo numatytas būsimiems lietuviams gyven
ti. Lietus pylė vandenį ant uolų, jas ardė, smul
kino, nešė ir skleidė.

3. Praamžius, norėdamas dar paspartinti dir
vos susiformavimą, siuntė į žemę dievą Perkūną, 
kad šis žaibais skaldytų uolų kalnus į luitus, o lui
tus — į mažas skeveldras. Lietui tokios skeveld
ros buvo dar lengviau įveikiamos.

4. h* dievaičio Lituvanio skatinamas lietus 
apnešė puriąja žeme vis didesnius ir didesnius 
plotus.

Normantas, universiteto studentas
VU

VĖLESNIEJI PRAAMŽIAUS 
ŽEMĖS AUGMENYS BEI 

GYVŪNAI
žemės augmenys, kaip ąžuolai,

Kun. P. Mažeika
VI

ŽEMĖS PAVIRŠIUS PAMAŽU KINTA
1. Dievas Praamžius regėjo, kad žemės pa

viršius pamažu kinta. Kur buvo uolienos, ten for
mavosi purios žemės dirvelės. Jis taipgi regėjo, 
kad uolų smulkinimą dirba vanduo, krintantis iš besėkliai. Anglių kasyklose randami anų auga-

lų palaikai leidžia suprasti jų išvaizdą. Tai buvo 
dideli paparčiai, greit pūvantys alksniai, trašku
čiai, samanos ir maurai. Žolė buvo ne kaip žolė, 
bet kaip piktžolė. Visi tie augmenys neturėjo nei 
žiedų, nei sėklų. Jų vaisos ląstelės buvo šaknyse. 
Kai augmenų metūgiai paaugdavo, jie sudribda
vo, šaknų ląstelės leisdavo naujus daigus, šie gi 
vėl augo ir glebo. Taip kartojosi per daugelį am
žių. r t I

2. Taip tam tikrose vietose susidarė stori 
sampuvų sluogsniai, panašiai kaip mūsiškiai dur
pynai. Kitur, kur augmenų augo rečiau, susida
rė dirvos tobulesniems augalams.

3. Anuose amžiuose, kai augo medžių — ne 
medžių, žolių — ne žolių miškai, ir kai tie gniužo » 
ir trūnijo, sudarydami storus sampuvų sluogs- 
nius, žemėje įvyko suirutė: kilo baisios audros. 
Vandenynai, audrų blaškomi, liejosi iŠ savo guo
lių ir užliejo didelius žemės plotus. Nieko nepa
dėjo nei dievo Patrimpo tramdymai. Buvo sunai
kinti mažne visi dievo Praamžiaus sutvertieji aug
menys. Vietoj miškų telkšojo jūros. Stori sam
puvų sluoksniai mirko vandenyje. Tie sluoksniai, 
ilgai gulėdami po vandeniu, apsinešė nuosėdų 
klodu ir suakmenėjo. Tokiu būdu susidarė akme
ninė anglis.

(Bus daugiau)

n
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FR 6-1998 pro-

aidotuvių Direktoriai

_____________

6845 SO. WESTERN AVE.

Pilna apdrauda

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

Telefonas: LAfayette 3-04’40smagus

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

Dėl

Phone: OLympic 2-1003

people

mirus

užjaučiame

3354 So. HASTED STREET

ruošiamas
Congress

ambulance 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

kad ap- 
paminė- 
vakarą

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTJ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

YAi-ds 7-1741 - 1742

• Daugelio žmonių dėkingu 
mas tėra tiktai troškimas patir
ti dar didesnes geradarybes.

Senoviškas New Yorko akcijos biržos telegramą perdavimas, kurį 
matome šioje nuotraukoje, buvo pakeistas moderniais elektroniniais 

įrengimais, kurie perduoda akciją kainas į visą Ameriką.

3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

Phone: YArds 7-1911

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS

> 823 West 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882 •

tai bū
dar daugiau žmo

PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71rt STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

RexitU 388-2233 
, OFISO VALANDOS: \ 

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7

Skaitydami šituos žodžius matome, kad mūsų Dievas yra maloningas, 
meilingas, gailestingas ir geras net ir nedėkingiems, neteisingiems nusidė
jėliams. Panašiai ir mes turime būti maloningi, labdaringi ir meilingi vi
siems, kai turime progos, o ypatingai turime būti pagelbingais tikėjimo na
miškiams. Toks- Dievo pažinimas randa vietos mūsų širdyse. Juo daugiau 
mes sužinome apie tikrąjį meilės Dievą, tuo aiškiau pamatome, kad mūsų 
manymas praeityje < buvo netikras, klaidingas, priešingas meilei, pritaiko
mas tik žmonių rankomis padarytiems dievaičiams. Meskime šalin klai
dingus praėjusių amžių įsitikinimus. Pažinkime tikrąją Dievo žodžio tiesą 
ir ta tiesa padarys muš laisvus.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY MILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:
z « F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET

-CHICAGO, ILINOIS 60629.
ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

G. BALUKAS 
AKUttftUA IR MOTERŲ LIGOS 
AHiBKOLOGINt CHIRURGIJA 
6449 Sa. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). TeL LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

SOPHIE BARČUS 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA. 
1490 kil. A. M.

Chicago Savings patalpose 
įvyko 6-tos SLA apskrities kon
ferencija. Susirinko apie 50 
kuopų atstovų..

Kazys Mačiukas, SLA aps
krities pirmininkas, palaukęs 
kelias minutes po pusės trečios, 
pradėjo konferenciją. Perskai
tęs pasiūlytą dienotvarkę jis 
tuojau paprašė, kad visi atsis
totų ir viena tylos minute pa
gerbtų praeitais metais miru
sius SLĄ. narius ir lietuvius 
veikėjus.

Konferencijai gerai paruoš
tą paskaitą skaitė Dr. Povilas 
V. Dargis, Čikagoje garsėjan
tis kardeologas. Jis skaitė apie 
širdį ir priemones jai apsaugo
ti. Jis patarė kiekvienam lie-

MAŽINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubfic 7-8601

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad„ trečiad. 
ir penki 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
aiais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._

REZ.: GI 8-0 §73

DR. W. E1S1N - EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CrttRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

tais SLA Seimas vyks Chica- 
goje ir įpareigojo apskritį tą 
seimą organizuoti. Klausimas 
buvo plačiai aptartas. Vieni 
siūlė paimti naujai pastatytą 
Oak Lawn dangoraižį ir ten su
ruošti seimą.

Pasirodo, kad seiman va
žiuojantieji žmonės «ne vien tik 
seimais domisi. Jie-nori ir dau
giau pamatyti, šiuo atveju, 
Chicagon suvažiavusieji norės 
Chicagos- didmiestį pažinti ir 
įdomesnes vietas pamatyti. Di
delė dauguma pasisakė už tai, 
kad Seimas būtų 
Chicagoje, į pic - 
hotelyje.

Seimą ruoš Chicagos apskri
tis, bet Mačiukas turi tartis su 
visomis trim Pildomosios Ta
rybos narėmis Koteliui nusam-

141G So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

— Amerikos Liefuviy Piliečiu Pa
šalpos klubo priešmetinis susirinki
mas Įvyks sekmadienį, gruodžio 15 d. 
1:00 vai. popiet Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Nariai kviečiami 
atsilankyti, nes yra daug svarbiu rei
kalų aptarti. Bus 1975 metų valdybos 
rinkimas. Nariams būtinas dalyvavi
mas. Po susirinkimo bus vaišės.

Rožė Didžgalvienė, rast.

— Našliu, Nailiukių ir Pavieniu 
Draugiškas klubas gruodžio men. 13 
dieną 8:00 vai. vak. šaukia metini su
rinkimą Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St. Valdyba prašo gausiai da
lyvauti susirinkime aptarimui klubo 
reikalų. Bus renkama nauja 1975 m. 
klubo valdyba. Po susirinkimo bus 
vaišės ir šokiai. J. Joniko orkestrui 
groįant. V. Cinką, nut. rašt.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražialisios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
-5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Joniškiečių klubas
Joniškiečių Labdarybės ir Kul

tūros klubo priešmetinis susirin
kimas įvyko šio gruoužio 3 die
ną Hollywood salėje. Dalyvavo 
gausus skaičius narių. Sueigą 
pravedė pirmininkė Julia Sa
dauskas.

Rašt. Antoinette Kalys 
skaitė praeito susirinkimo 
tokolą. Sekė valdybos praneši
mai. Visi priimti.

Susirinkimas nutarė' pasvei
kinti su linksmų Kalėdų dova
nomis — Naujienas, Sandarą, So
phie Barčus, Margutį ir karo 
veteranus.

Taipgi nutarta, kad susirinki
mai bus pirmą antradienį kiek
vieno mėnesio, pirmą valandą po 
pietų Hollywood .salėje.

Joniškiečiai dabar lankys sa
vo sergančius ligonis ligoninėje 
ir įteiks jiems dovanėles.

Sekė valdybos 1975 metams 
rinkimai. Visi tie patys sutiko 
dar kitus metus pasilikti savo pa
reigose, išskiriant finansų raš
tininkę Bernice Zemgulis,- kuri 
dienos metu negali atvykti j su
sirinkimus, tai jos vietoj buvo 
išrinkta Birutė Bašinskas. Kasos 
globėja Anna Klimas atsisakė ir 
jos vieton buvo išrinkta Emily 
Survill.

Išrinkta 1974 metų knygų re
vizijos komisija, Į kurią įėjo Juo
zas Adomaitis, Birutė Bašinskas 
ir Emily Survill. Visa komisija 
ir valdyba susirinks Į. Brigitos 
Tamašiūno namus gruodžio 30 
dieną.

Po susirinkimo buvo vaišės. 
Vakaras praėjo linksmoje nuo
taikoje.

Ateinantis susirinkimas įvyks 
antradienį sausio 7 dieną 7 vai. 
vak. Hollywood salėje. A. Kalys

mielai žiniomis 
broliais ir sesutė-

DU. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

Vai: antrai nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

WVWWMAAMAAAWWWUWVMWWAWWVWAAAAAAZAAAA

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Jis leidžia savo saulei tekėti blogiesiems ir siunčia lietę ant tei 
się ir neteisięįV'

— Lietuviu Motery Draugijos Ap- 
švietos priešmetinis susirinkimas įvyks 
šeštadienį, gruodžio 14 dieną, 1:30 
vai. popiet, 714 W. 31 St. Narės kvie
čiamos atsilankyti, nes yra aptarti 
daug bėgančių reikalų ir bus valdy
bos rinkimas 1975 metams. Atsineš
kite dovanėlę £2.00 vertės, turėsime 
dovanų maišelius. Po susirinkimo bus 
vaišės. Rožė Didžgalvienė, rašt.

Tuo reikalu dar kalbėjo Pet
ras Vilkelis, Prekybos Rūmti 
pirmininkas, ir Stanley Molis. 
Pastarasis "taip pat sakė, kad 
reikia daryti, tai ir padarysi. 
Jeigu tik šnekėsime, o nieko 
nedarysime, tai nieko iš to ne
išeis. Pats Molis galėtų imtis 
ir padarytų, bet dabartiniu 
metu jis užimtas ir negali šiam 
klausimui daugiau laiko pa
skirti. Susirinkimas nutarė 
paklausyti prezidento ir va
jaus metu gauti bent vieną na-

3319 So. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
160 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

dyti. Chicagoje gyvena Eu- 
phrosine Mikužifitė, Chistine 
Austin ir Josephine Mileriūtė. 
Jos su Mačiuku 'turi parinkti 
viešbutį ateinančiam seimui ir 
pasirašyti sutartį.

Kilo klausimas — naujų na
rių vajus. &iuo reikalu buvo 
perskaitytas SLA Centro laiš
kas. Protingai pakalbėjo SLA 
iždininkė Mikužiūtė. Jeigu ku
ri kuopa arba narys imasi dar
bo, tai ir padaro; svarbu, kad 
kas nors imtųsi iniciatyvos ir 
kviestų žmones dalyvauti. Kai 
dalyvauja, tai ir įsitraukia į 
organizaciją. Narys, kuris ėmė
si iniciatyvos, arba kuopa, ku
ri rengė kokį renginį, tai pa
darė, ir jaunimą pritraukė. 
Reikia rengti ekskursijas, šo
kius, minėjimus, vakarus ir 
kita.

DI FRANK PLECKAS 
OPTOMETR1STAS 

.. • kalba lietuviškai
2618 W. 71st St. — Tel. 737-514?
TikHna akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.

tuviui lutų saugoti nuo ma
žens, nes širdis yra pats svar
biausias žmogaus organas. Jau 
kai širdis pradeda šlubuoti, tai 
ir sveikiausias kūnas virstą.

Pirmiausia jis paaiškino, 
kaip širdis atrodo, kaip ji vei
kia, o vėliau papasakojo, kas 
daryti, kad širdis būtų stipri 
ir gerai veiktų. Labai vaizdžiai 
aiškino keturis širdies kamba
rėlius ir ateinančias gyslas, šir
dis yra nepaprastai stipri, vei
kia dieną naktį, bet ji turi gau
ti maisto, kraujo, deguonio. .

širdies raumenys yra nepap
rastai stiprūs. Iš viso, širdis 
yra sudaryta vien iš stiprių rau
menų. Jie visą gyvenimą vei
kia be pertraukos. Reikia' da- 
botis, kad nepavargtum ir da
boti, kad organizme neatsi
rastų perdaug cholesterolio. O 
ši gleivėta medžiaga atsiran
da iš. galvijų taukų. Reikia 
vengti galvijų taukų, tai ir 
cholesterolio bus mažiau. Au
galų riebalai cholesterolid ne
turi.

Poilsis, sportas, geras mais
tas, grynas oras širdžiai labai 
naudingi. Seksas širdžiai ne
pavojingas, tiktai turi būti ge
ras seksas.

Dr. Dargis yra geras specia
listas, širdį jis gerai pažįsta. 
Be to, jis moka gyvai ir sklan
džiai papasakoti. Daktaras 
moka į savo pasakojimą pri
dėti humoro, o tai pagyvina 

I visą paskaitą. SLA-konferen
cijoj jauni ir seni, labai ati
džiai klausė paskaitininko. 
Vėliau klausinėjo jauni ir se
ni, vyrai ir moterys. Vieni no
rėjo, kad plačiau paaiškintų 
apie cholesterolį, kitiems no
rėjosi patirti apie kraujo išsi
liejimą. O vienas senis pasi
gyrė, kad jis kiekvieną rytą 
suvalgo bryzą lašinių ir vieną 
kiaušinį su tryniu ir visu jame 
glūdinčiu cholesteroliu. Jeigu 
lašinukų neužkanda, tai jis 
neturi energijos darbui.

Buvo pakeltas apskričio 
veiklos sukakties paminėjimas. 
Plačiau klausimą aptarus nu
tarta įpareigoti Vytą Uznį su
ruošti minėjimą. Uznys turi 
teisę pasirinkti bet kurį SLA 
apskričio valdybos ar kurį ki
tą narį į komitetą; bet svarbu, 
kad būtų suruoštas 
sukakties minėjimas.

Uznys jau pranešė, 
skrities sukaktis bus 
ta vasario 15 dienos 
Chicagos Lietuvių Tautiniuo
se Namuose. Salę jis jau pa
samdė, o dėl orkestro veda pa
sitarimus. Visi Chicagos SLA 
nariai kviečiami tą dieną pa
skirti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje idėjoms aptarti.

Atarus visus dienotvarkės 
klausimus , Pranė Mačiukienė 
pakvietė visus konferencijos 
dalyvius kavutei, pyragui, o 
pats Mačiukas ir bonką pasta.

(LACKA^CZ)
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
£314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Hl. 974-4410

Dr. Dargis paaiškino, kad 
didelės įtakos turi ir paveldėji
mas. Kaikurie iš tėvų yra pa
veldėję tokią virškinimo siste
mą, kad jie gali ir lašinius su
virškinti. Bet tai vra išimtis. 
Dauguma lašinių negali virš
kinti.

Dr. Dargis yra' geras paskai
tininkas. Paskaitai apie širdį 
jam ruoštis nereikia, širdis ir 
visos naujovės apie ją jam yra 
gerai žinomos. Jis gali papa
sakoti mokslo vyrams ir medi
cinos nestudijavusiems. Širdį 
turintiems žmonėms, visuo
met ras ką įdomaus pasakyti.

Paskaita buvo įdomi, bet 
pats įdomiausias buvo paklau
simų ' laikotarpis. Susirinku
sieji klausė daug įvairiausių 
dalykų, apie širdį ir ne apie 
širdį. Kiekvienas norėjo pasi
naudoti SLA nariams veltui 
duodamais patarimais. Jeigu 
Dr. Dargio paskaita būtų bu
vusi daugiau garsinta 
tų susirinkę 
nių.

Daktaras 
dalinosi su 
mis.

Buvo perskaitytas SLA pre
zidento Povilo Dargio laiškas,

P. ŠILEIKIS, 0. P.
^3 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai Speciali pagalba kojoms 

♦ <Arch Supports) ir t. t.
Vai: 9—4 ir S—8. Šeštadieniais 9—1.
2S5& West 63rd St, Chicago, HL 60629 

Teiat: PRospect 6-5084

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

©fiso teL: HE 4-1818
rR«idenci^s: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 

VIDAUS LtGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais; ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dalyviai patenkinti susirin 
kimu, nes jis buvo gyvas ii 
naudingas. Korespondentas

. TĖVAS IR SŪNŪS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 
j 2533 W. 71st Street
' Telef.: GRovehiU 6-2345-6

DR. PAUL V. DARGIS 
' GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Westchester Community klinikos 

Medicinos direktorius.
1938 S. Manheim Rd., Westchester, I1L
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šešradienį 8—3 vaL 
Tel. 562.2727 arba 562-2728.

V.Tumosoius, M. D., S. C 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso ttlef.: HEmlock 4-2123 
Rozid.-telef.: Gibson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą, 
valandos skambinti telef. HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

n rWTI yorrr local Port Offlao 
or »e fbeu National Zip 
Directory-

e Local Zips can b® found 
oi ika Zip Map tn iba 

, bnaineaa pages of your 
phone book.

M i nt* »*** WUCB wm awrtrtta c«*cA

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai

ŽEMA KAINA
KŠ E RE N AS 
Tel, WA 5-8063

— ■■■- ■ ■■ ......j'",......

RADIJAI, TV, MAGNETOFONAI 
' LIETUVI, 

EIK PAS 
LIETUVĮ!
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Kova dėl cukraus pabrangimo 
dabar cukrus 

brangęs ir dar 
pažymima, kad jis 
tad kai kurie žmonės pasiryžta

Kai yra pa- tėviškėje (Lietuvoje) buvo iš- 
laikiaščiuose kilęs klausimas dėl brangaus 

neatpigs, |cukraus vartojimo. Tais lai
kais vienas svaras cukraus Lie- / 
tuvoje kainavo šešiolika ka-

cukraus, nes vėliau jo kaina 
dar galinti pakilti. Dar kai kas 
tokiu būdu ima vartoti kokius 
nors cukraus pakaitalas, nes 
taip elgiantis esą galima nu
mušti didėjančią cukraus kai
ną Toks žmonių susirūpinimas 
didėjančia cukraus kaina pri
mena man panašią 
dėl cukraus kainos didumo, būdu vietoj cukraus im'ta.var- 
Būtent, prieš 70 metų, nianoitoti medus;

Venecuelos lietuviu 
draugija Chicagoje

Venezuelos lietuvių draugijos Į 
Chicagoj susirinkimas įvyko 
gruodžio 1 dieną Petronėlės sve- į 
tainėję, 4500 So. Talman.

tada šešiolika’ kapei! Vadovavo pirmininkas Alek- j 
sas Baradas, sveikindamas vi- j 

l sus susirinkusius, kurių buvo I 
1 daug, nežiūrint blogo oro. Vene- I 
zuelos lietuvių draugija gyvuo
ja jau 5 metai, nariai dirbą gra
žius lietuviškus darbus, prisidė
dami kur kiek galėdami pinigi
ne auka. Nutarta paskirti kalė
diniais sveikinimus Simui Kudir
kai, Sofijai Barkus, Margučiui^ 
Lietuviai Televizijoje, Altai, Vil
kui, Bajfui, taipogi lietuviškai 
spaudai: Naujienos, Draugas, 
Sandara, Laisvoji Lietuva. Vi
so paskirta 340 dolerių.

Pb susirinkimo buvo kavutė. 
Kitaš susirinkimas įvyks po 
Naujų Metų-sausio mėnesį. Bus 
valdybos rinkimai ir kiti rei
kalai, svarbu visiems dalyvauti.

kų atstojo amerikoniškus aš
tuonis centus. Tokia kaina at
rodė tada gana 'didelė, 
buvo pasiūlyta vartoti, 
pakaitalą, bičių medų.

Mano tėviškėje buvo

Todėl 
kaip

daug 
bičių avilių, taigi nemaža bu- 

kovą vo gaunama medaus. Tokiu

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vienintelį J— 
lietuvį kailininką Ij

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

Chicagoje------

NORMANĄ 
^BURŠTEINĄ

Tel. 263-5826 
(įstaigo*) ir 
677-8489 

(buto)

i__  _____ ; ir geriant arbatą
j arba kavą buvo įdedamas vie
nas kitas šaukštukas medaus; 
ir visi būdavo patenkinti. Me
dus, kaip tada sakydavo, nie
ko nekaštuoja.

Toks senoviškas. pasaldy- 
mo būdas man gražiai prisi
menąs ir todėl aš dabar gerda
mas kavą ar arbatą vietoje cuk
raus vartoju tik medų, ir tok
sai pasaldymas yra, anot kai 
kurių gydytojų, daug sveikes
nis, o geriamo skysčio skonis 
yra daug malonesnis. Taigi 
būtų patartina ir kitiems žmo
nėms atsisakyti nuo cukraus 
vartojimo. A. Kelmutis

I

£7

Dr.
gas

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti kJiygu rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan- 
daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

w *’ v ,
1739 So. Halsted St., Chicago, UI. 6060S

, SIUNTINIAI Į LIETUVA
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th SL, Chicago, UI. 60629. • Tek WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI. '

MOVING — Apdraustas per kraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ugu metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209
■

=

Cosmos Parcels Express Corp.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, 111. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, 111. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai C erti fi kata i.

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint ta sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar ju įgalioti
niais. - ‘ .

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — $8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St.,
Chicago, Ill. 60608

Į Į Siunčiu ......______  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

2| Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS
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VIEŠA PADĖKA
Lietuvos kariuomenės atkū

rimo sukaktuvės buvo phininė- 
tos spaudoje. Bet iš kitų raši
nių išsiskiria Naujienų lapkri
čio 24 d. Nr. 277 laidoje patal
pintas p. J. Buteikos straipsnis 
pavadintas: “Užmiršti ar įam
žinti?”, kur autorius labai jaut
riais žodžiais, ryškiais vaizdais 
atkuria pirmųjų savanorių žy
gius, jų ryžtą, jų įnašą Lietu
vos nepriklausomybės atstaty
mui. Ir autorius nuosekliai pri
eina prie dar likusių gyvų, ne
gausių kūrėjų - savanorių, ragi
na visuomenę jų neužmiršti.

Už tokias, labai retai užtinka
mas mintis, nuoširdžiai dėkoja
me autoriui J, Buteikai ir .Nau
jienų redakcijai, patalpinusiai 
savo skiltyse labai tinkamu lai
ku, minint 56-tas Lietuvos ka
riuomenės atkūrimo sukaktu
ves.

Lietuvos kariuomenės kūrėjų- 
savanorių s-gos Vytauto Didžio
jo Čikagos skyriaus1 Valdyba:

Juozas Tamulis, pirmininkas 
Adolfas Juodka, kasininkas

Jonas Kanišauskas,
, sekretorius

Angliakasiai supurti 
plieno gamybą

Plieno gamyboje geležies rū
dos tirpdymo krosnys sunaudoja 
tikrai milžiniškus kiekius anglies 
kokso (coke). Ąngliapasiams 
paskelbus streiką tuoj ,US Steel 
pietinėje Chicagos dalyje esan
čios liejyklos sustabdė dvi at
skirame komplekse esančias 
krosnis. Eiliiiiai darbininkai ir 
pagelbininkai .pervesti dirbti su
trumpintą 4 dienų darbo savai
tę. Tačiau koksu pakrautų va
gonų eilės vistiek būdavo už
pildžiusios pilną “yardą”. Jei ku-_ 
riuos vagonus nustumdavo prie 
krosnių išpilti, bematant su kok
su .atvykę traukinių vagonai vėl 
užpildydavo jų vietas. Plieno 
pramonė buvo gerai pasiruošusi 
atsargomis galimam ilgesniam 
angliakasių streikui.

Spauda ir televizija nuolatos 
skelbia apie didėjantį krašte ne
darbą ir ilgėjančias bedarbių 
eiles. Plieno gamyboje to nepa
stebima ir jo pareikalavimas yra 
didelis. Normaliems krašto ūkio 
reikalams tokios plieno produk
cijos anaiptol nereikalinga, ta
čiau didžiulės statybų bendro
vės ir kitos plieno gaminių Įmo
nės daugiausia investuoja savo 
pinigus į plieno tonas ir jomis 
galimai daugiau užpildo savo 
sandėlius. Biznieriai žino ką da
ro; jie dolerio infliacijos pristab
dymu nebetiki. (j)

BRIDGEPORTE VĖL 
SIAUČIA CHULIGANAI

Praeitais metais Bridgepor- 
te buvo įsisiūbavę chuliganai, 
bet policija juos išgaudė ir 
gatves apvalė.

Atrodo, kad dabar ir vėl pra
dėjo sauvaliauti paaugliai va
giliai ir chuliganėliai. Vienur 
jie daužo langus, kitur užpul
dinėja moteris ir atima pini
gus. o trečiur vaikšto po įstai
gas ir sauvaliauja.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NAMŲ PIRKIMAS - FZRDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

-
tun J STATE

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
LR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1M0KĖJIMAIS -

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

r

Šokėja Annabella Battistella, savo profesijoje žinoma kaip Fanne 
Foxe arba "Argentinos fajerverkas", pagarsėjo savo nuotykiais su 
kongresmanu Wilbur Mills. Spaudai pradėjus apie ją rašyti, ji vėl 
pradėjo šokti, nors jau buvo "išėjusi į pensiją". Dabar ji uždirba 

dešimteriopai daugiau, negu jaunystėje.

Vieną seną Naujienų skaity
toją chuliganai užpuolė prie 
Halsted ir 32-ros gatvės Bet jis 
vienam kumštimi gerai kirto 
į pasmakrę, tai chuliganėlis 
tiktai žakterėjo ir dingo. Pra
puolė ir kiti du jo draugai.

Kitą lietuvių pradėjo stum
dyti ilgaplaukiai vienoje val
gykloje. Matyt, kad norėjo 
atimti iš jo kelis dolerius. Bet 
ir šitas pasiėmė peilį į ranką ir 
pareikalavo, kad atstotų. Chu
liganai traukiasi, kai pamato, 
kad jiems gali kilti pavojus ar
ba atsirasti policija.

Miesto vadovybė turėtų su
tvarkyti chuliganus, kad mo
terims ir vyresnio amžiaus žino 
nėms nesusidarytų pavojus iš
eiti į gatvę.

Bridge partietis

atsiuntė Naujienų paramai 5 
dolerius.

— Joseph Samas, ilgametis 
Naujienų skaitytojas iš Harwey, 
Ill., savo gerus linkėjimus šven
čių proga visiems naujienie- 
čiams ir Naujienoms, palydėjo 
5 dol. dovana.

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl.« Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

BY OWNER
Income property. 2 flat near 57th 
and Western. 6 rooms each. Garage. 

Mid. 20’s. Tel. 279-9459.

g Kirmėlės-nematodai išlaiko 
tokią radioaktyvaus spinduliavi
mo dozę, kuri užmuštų 100 žmo
nių.

— Aleksandras špokas, East 
Chicago, Ind.. Kalėdų ir Naujų
jų Metų proga sveikina savo 
artimuosius, draugus, esamus 
ir buvusius kaimynus, linkėda
mas jiems visokios laimės ir ge
ros sveikatos. Ta proga, rem
damas lietuvišką spaudą, vieto
je kalėdinių atviručių, atsiuntė 
Naujienų paramai 9 dol.

— Joseph Strumskis, New 
Port Richey, pratęsdamas pre
numeratą kartu su gerais linkė
simais. atsiuntė 4 dol. Tiek pat 
atsiuntė Justas J. ^Mašiotas iš 
Lemonto apylinkėj Joseph Šla
jus iš Albuquerque, New Mexi
co. Olga Tilindis-iš Elgin, Ill., 
ir Hermanas Viliūnas iš Green 
Dale. Wise. Antanas Diškėnas 
iš Maywood. New Jersey, atsiun
tė 3 dol. Po dolerį atsiuntė: J. 
Navasaitis iš North Tonawanda, 
N. Y., B. šiupinys iš Cleveland? 
Ohio, ir N. Žibąs iš Marquette 
Parko apylinkės. Naujienų va
dovybė visiems nuoširdžiai dė
koja už dovanas, sveikinimus ir 
gerus linkėjimus.

— Ponia Ona Kutis, Hamilton, 
Ont., Canada prašo perduoti 
šventiškus sveikinimus ir ge
rus linkėjimus dr. J. Adomavi
čiui, dr. K. Pautieniui bei ki
tiems gydytojams už jų gerus 
patarimus, o visiems bendradar
biams už jų Įdomius ir naudin
gus straipsnius. Naujienų pa
ramai ji atsiuntė 6 dol.

— Pranas Mozuraitis iš Mar
quette Parko apylinkės, kartu 
su linkėjimais švenčių proga,

— Frank Zacharka iš Mar
quette Parko apylinkės, kiekvie
na proga jau senai remia Nau
jienas. Jis jas remia ir dabar 
— būdamas jau pensijoj. Pra
tęsdamas prenumeratą jis at
siuntė penkinę Naujienų para
mai. Naujienų vadovybė vi
siems rėmėjams nuoširdžiai dė
koja.

— Petras Rimkus iš Marquet
te Parko -apylinkės- atkreipė sa
vo dėmesį Į platinimo vajų ir 
užsisakė Naujienas vieneriems 
metams. Naujienų 
dėkoja p. Rimkui už dėmesį, o 
p. Genei už gražų laišką ir už
sakymą.

NAUJAS ŽVILGSNIS
s

JAUKUS 4 KAMBARIU niūras apie
19 m. 2 auto garažas. Arti Margučio.
$14 000. »

OCTAGON MŪRAS 6 kambarių plius 
gražūs 3 kambariai sausam beismante. 
Gazu šildymas. 2 auto garažas. Apie 
50 pėdu lotas. Marquette Parke. — 
$22 000.

LIUKSUS 6 BUTU 15 metų mūras 
arti Chicago Lawn ir Kedzie. Platus 
lotas. Čia pinigas saugus ateičiai ir 
naudingas. $74.400.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų
20 metų mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22 950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo
da pajamų apie $8 000 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už S40.000.

1V> AUKŠTO NAMAS. 2 butai ir 3. 
auto mūro garažas. Fantastiškai rami

‘ ; -- “ ’ . šei-
’ mos skyrybos verčia parduoti už 
$22.500.

PUOŠNUS 3 BUTU 15 metu mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Arti mūsų 
ofiso. $48.000.

2 BUTU 18 METU MŪRAS, tviska 
iš lauko ir viduj. Arti Maria High, 
$34.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj. 3"auto mūro garažas, 
gražiam Marauette Parke. $46.500.,

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu sil- 
dvmas. alum. langai, 60 pėdu Jotas, 2 
auto gprpžas. 5r’r^ $17,000 pa-

ArH m ii on. $77.000.
3 BUTU MŪRAS ’r 2 auto garažas.

Arti V’pnnol^no $30.000
2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 

bensmante. -garažas, arti mūšų ofiso. 
$28,500.

Vilniaus Krašto Lietuviu . - ,
o . ,.*| vieta prie pat Marauette Parko.
b-gOS CilICagOS skyriaus tradl-1 rnne slrvrvhnc verčia narduot 
cinės Kūčios įvyks grtYodžio 
mėn. 15 d. Jaunimo Centro apa
tinėje salėje.

Kūčiose dalyvaus nesenai at
vykę iš Lietuvos muz. A. Jurgu
tis ir J. Stankevičius.

Kadangi vietų skaičius ribo
tas, bilietų reikalu prašome 
skambinti J. Vinciūnui, telef.
778-0549, rytais nuo. 9 iki 12 v.Jjamu
vakarais nuo 5 iki 10 vai.

(Pr).

♦ Gražiausias dovanas Kalė
doms ir kitoms progoms gausi- 

vadovybė'te Transatlantic Gift Shop/3362 , REALESTATE
So. .Halsted St. Taip pat didelis7051 So Washtenaw Ave. RE 7-7200 

I pasirinkimas lietuviškii kalėdi
nių kortelių. Telef.: BI 7-3883.

(Pr).
Lietuvių pensininkų susi

rinkimas. Pranešame, kad š. m. 
gruodžio mėn. 12 dieną, ketvir
tadienį, 3 vai. popiet Chicago 
Savings and Loan Association 
patalpose, 6245 So. Western 
Ave., Įvyks Lietuvių Pensininkų 
S-gos narių susirinkimas. Ma
liniai kviečiame narius daly
vauti. Valdyba

(Pr).

° Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori Įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavęrgtie-

RŪTŲ NTTOMAVTMAS rVATPfrs 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAI^ ESTATE
4369 ARCHER AVE.. CHICAGO

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir ,Remontas

HEATING CONTRACTOR 
Trenkiu mieste ir užmiesty naujus ir

♦ B. L. P. T. Knvules klubo n . .. , , .. T • .......... ,, , „ Deja, jos negali toleruoti Lietu-naujai išrinktoji valdvba, s. m. . .. . . . .i i -v o/ j ’-j • lvos okupacijos tolerantu ir pa- lapkncio m. 30 d. posedvje, pa-’,., .• . • • \ ...... . ' , v. . | likti įvairiu tipu bendradarbiau-siskirste pareigomis sekančiai:' 
pirmininkas — V. Pocius. 4336 
So. Campbell Ave., Chicago, III. 
60632, tel. 523-0148; vicepirmi
ninkas — H. Suvaizdis. 1614 So. 
49 Ave., Cicero. Ill. 60650, tel. 
652-3737; kasininkas — St. Sta
siūnas, 2125 W. 24 St., Chicago, 
Ill. 60608. tel. FR 6-1976; pa
rengimų vadovas — A. Skuo
džius, 7338 So. California Ave., 
Chicago, III. 60629, tel. 434-0438; 
sekretorius — J. Mackonis. 3750 
So. Rockwell St.. Chicago. Ill. 
60632. tel. 254-8830. Visais Kri
vūlės reikalais prašoma kreiptis 
į aukščiau išvardintus valdybos 
narius.

B. L. P. T. Krivūlės klubas 
šį pavasarį išleido knygą iš po
licijos tarnybos atsiminimų: 
“Lietuvos Policija įstatymų ir 
tvarkos tarnyboje”. Knyga įriš
ta kietuose ■viršeliuose, gero po
pieriaus, 430 psl., paįvairinta pa
veikslais, kaina $8. Norintieji šią 
knygą įsigyti prašomi kreiptis į 
įgaliotinį Praną Eigelį, 2618 W. 
71 St., Chicago, Ill. 60629, tel. 
476-3371 arba pas V. Pocių, 
4336 So. Campbell Ave., Chica
go, Ill. 60632, tel. 523-0148.

(Pr).

siems . .. Naujienos buvo ir yra nerstatau senus visu rūšių namo ap- 
už demokratija ir tolerancija, šildymo pečius air-eonditioning. van- 

J *- KaiIariiir’ crncTii rincc C(TiittOTC i

tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

dens boilerius ir stogu rinas (gutters).
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Ill. 60609. Tel. VI 7-3447

—

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $112 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND'AVĖ. 
523-8775

r

' HOME INSURANCE

Call: Frank Zapolis 
320816 W. 95th St. 

GA 4-3654

I

TTATl FAftfl

Farm F it e and Casualty Company

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminia 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63 r d ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

V ■z

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimu ir Taisymu 

2M4 WEST 49th STREET 
T.I.: REpublIc 7-1941

■NAUJIENOS' KIEKVIENO

DRAUGAS IR BIČIULIS

Siuntiniai j Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Av«.
Chicago, III. 60632 Tai. YA 7-5980 

....... .. r

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningą! 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III.
TFU — 7745W 

Aji lotai warhacUuakai, mv.




